

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 1 zł. 10 ct. w Niemczech 1 " 50 " w innych Państwach 2 " " Za zmianę adresu dopłaca się 20 " Opłat należy uiszczać równocześnie z datą zmiany adresu.

Prezumeratę we Lwowie miesięcznie 1 zł. Numer kaszuby we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 ct. Numery z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE są bezpłatne, ale w nich, wszelkich, nabożeńskich, żałobnych, pogrzebnych, opisy oświaty i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, opisy składek, doniesienia o zgonach, żałobnych przedmiotach i t. d. po 50 ct. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Anny M. Maryi Aktyły Ap. Kyryka Adres Redakcy i Administracyi Ulica Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o g. 4 m. 32. Zachód „ 7 m. 36. Długość dnia godzin 15 m. 4. Ubyło dnia od wczoraj 2 m.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATA przyjmują wyłączenie: Agencja dzienników Sobolewskiego w Lwowie. Ceny ogłoszeń: Zwyčajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petytowy albo jego miejsce 10 ct. w drobnych ogłoszeniach: 2-tymsy petiton za każde słowo 2 ct. 3-tymsy „ „ „ 3 ct. koresp. prywatne „ 4 ct. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz petytowy albo jego miejsce 30 ct. Reklamy po kronice wiersz petit. 50 ct. Ogłoszenia nad przeglądem politycznym na pierwszej stronie wiersz petytowy 50 ct.

Czas odnowić przedpłatę!

Wynosi ona na prowincyi:
Miesięcznie 1 zł. 10 ct.
Kwartalnie 3 " 30 "
Półrocznie 6 " 60 "
Rocznie 13 " 20 "
Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Przeгляд polityczny.

Lwów 26 lipca.

Na znaną broszurę p. Jerzego Wagnera „Der Polenkiller“ odpowiedział wice-prezes stowarzyszenia H. K. T. p. Franciszek Wagner broszurą „Der Polenring“. Odpowiedź jest słaba i niesumienne. Na poparcie swego twierdzenia, że Wielkopole nie tworzą zwarty pierścień (ring) nienawiści swych niemieckich współobywateli, przytacza autor 75 uryków z pism polskich i pod każdym urywkiem podaje tytuł pisma, ale zamalca, że są to przeważnie wydawnictwa warszawskie, galicyjskie i emigracyjne, czego oczywiście nie mogą wiedzieć niemieccy czytelnicy, muszą przypuszczać, że to są pisma wielkopolskie, a naliczywszy ich aż 75, niezawodnie powiedzą, iż w istocie ten ten prasy jest bardzo wojowniczy i zięjący nienawiścią, zwłaszcza, że zebrano te uryki z wielu lat, czego jednak autor nie mówi, owszem pozwala się domyślać, iż zbiór ten jest żniwem jednego dnia. Stworzył tedy Polacy „pierścień nienawiści“ i otoczył nim biednych Niemców jakby splotami grzechotnika. W piętnastu rozdziałach opracowuje w ten sposób p. Franciszek Wagner naszą solidarność, wytrwałość, oporność, wstręt do Niemczyzny, ekonomiczne zabiegi, stowarzyszenia, literaturę, wojnę, tożność z tymi współrodakami, którzy się garną do wysokiej kultury niemieckiej i wreszcie nasze wieczne dążenie do odbudowania Polski, już nawet nie takiej wielkiej, jaką była przed pierwszym rozbiorem, ale takiej kolosalnej, jaką nigdy nie była. Ostatnie twierdzenie opiera autor na tem, że trzy lata temu wyszła w Berlinie nakładem p. Jaworskiego księga kupieckich adresów, a w niej miasta niemieckie tak się nazywają: Drezno zamiast Drezden, Lipsk zamiast Leipzig i t. d. Innego dowodu tej jakości naszej na cudze dostarcza teraz p. J. Mycielski, który właśnie rozpoczął wydawnictwo słownika geograficznego, zawierającego dawne polskie, a później zmienione nazwy miejscowości gorno-szląskich. Ta naukowa praca, rzeczywiście bardzo cenna i mozolna, jest w oczach hakatyistów „bezcenna prowokacja polską i zamachem na niemieckie dziedzictwo“. Za takie zachwalstwo zasłużyli Polacy na surową karę, która powinna im pokazać, że Prusy przeniknęły ich zamiar rozszerzenia przysięgi Polski aż do Łaby: rząd powinien odrazu zmienić wszystkie polskie nazwy i nakazać poczość, aby listów, zaadresowanych do miejscowości, brzmiały po polsku, nie przyjmowała. P. wice-prezes hakaty może się uspokoić: urzędnicy pocztowi już robią to bez nakazu. Ten pomysł, że chcemy rozszerzyć Polskę aż do Łaby, można porównać tylko z genialną ideą, stworzoną przez Moskiewskie Wiedomości, które zapewniają nas, jakobyśmy myśleli o Polsce, sięgającej aż na Sybir, czego dowodzi wrzeczko istniejące u nas w wyrażeniu „z ozasem Polska będzie do Tobolska“. Wprawdzie na Syberji od stu lat tylni z musu zamieszkało Polaków i tyle oni tam też rozpaczy wyleli, że tę krajinę możnaby już zaliczyć do ziem polskich, niemniej jednak uroczyście zapewniamy Moskiewskie Wiedomości, że nie rościmy sobie żadnych praw do którychkolwiek okolic azjatyckich i autorstwo wyrażenia „Polska do Tobolska“ zostawiamy panom „następcom Katkowa“. P. Franciszek Wagner kończy

swę dzieło zapewnieniem, że wszyscy Wielkopole nie tworzą spisek polityczny, bojkotujący Niemców, a repolonizujący już nietylko wschodnie prowincje państwa, ale całe Prusy. Więc baczność! Lektoraży tej akcji nie można, albowiem Polacy mają już nawet swą narodową armię, umundurowaną tak, jak się ubierali powstańcy w 63-cim, i podzieloną na pułki. Tę armię są — Sokoły, piesi i konni. Dowiadujemy się tedy, że w 63-cim powstańcy byli umundurowani i to mianowicie w gimnastyczne koszule. Niedawno p. Gawronski listem otwartym prosił naszą publiczność o wszelkie szczegóły, dotyczące ostatniego powstania, o którym on właśnie pisze. Polecamy mu materiały p. Fr. Wagnera, nie po to oczywiście, aby na nich oparł swą historję, lecz żeby z nich ułożył wiązankę potworności, wymyślanych w tym ozasie o nas przez uczonych Prusaków.

W szesćdziesiątym milionowych Niemczech znajduje się tylko trzy miliony Polaków. Są oni zgnębieni, prześladowani przez państwo. Wydziedziczeni przez komisję kolonizacyjną i przez banki rentowe, odarci z praw, napastowani bez wytchnienia przez ogół niemiecki, związani w falangę hakatyistów. Jeżeli pamięć tego są jeszcze niebezpieczni dla państwa, to cóż za przechwałka w bismarkowskim okrzyku: „My Niemcy, boimy się tylko Boga!“ i kogoż przestraszy ta „opancerzona pięść“, o której swemu bratu mówił cesarz Wilhelm!

Lecz oczywiście przedź mają słusność cesarz Wilhelm i Bismark, niż p. Fr. Wagner. Zapewne to przyznają Niemcy z Berlina i z Kamerunu. Więc do p. Fr. Wagnera można chyba zwrócić słowa Turgeniewa: „Jak można być tak bez żadnej ceremonii głupim!“

Paryska prasa podniosła z ogromnym hałasem wiadomość, jakoby cesarz rosyjski wystosował do księcia Ludwika Napoleona Bonapartego telegram w dniu jego urodzin, to znaczy 16 lipca, a w tej depezy umieścił słowa pełne ważnej politycznej treści. Echo tego hałasu odezwało się w telegramach, rozesyłanych w sobotę po całej Europie. I myśmy go mieli, a głosił on, że prasa francuska widzi w tej depezy dowód ogromnego napięcia się stosunków między Francją a Rosją. Ponieważ były pewne wskazówki, świadczące o jakichś nadwzajemnych tich stosunków, przeto można było spodziewać jeszcze jakichś danych w tym kierunku. Jednakże w rosyjskich dziennikach nie czytaliśmy żadnej depezy cesarza Mikołaja do księcia Ludwika Napoleona, a właśnie one — wedle zapewnień prasy paryskiej — podaly taką treść tej depezy: „Oby wszystkie życzenia waszych przyjaciół, tak samo liczących w Francji jak w Rosji, mogły się spełnić!“ Takie życzenie mogłoby istotnie wzburzyć republikanów i pokazać im tuż pod nogami głęboki grób republiki, ale żadnej takiej, ani innej depezy nie podały rosyjskie dzienniki. Nie wiemy nawet, po coby cesarz Mikołaj II miał telegraficznie rozmawiać z księciem Ludwikiem Napoleonem, kiedy ma go tuż pod bokiem, albowiem ów książę służy teraz w gwardji petersburskiej i właśnie przebywa w Peterhofie, o czem wiemy ze spisu osób, które brały udział w uroczystościach z powodu chrzcin trzeciej córki cara. Wiadomo tedy wiadomość o cesarsko-rosyjskiej demonstracji przeciw republice francuskiej jest zmyślona i republikanie naprosto dużo krwi sobie napsuli, a zaciekawili całą Europę.

W półurzędowych pismach wiedeńskich i petersburskich pojawiło się sprostowanie wiadomości petersburskiej, jakoby Rosya i Austrya poczyniły dyplomatyczne przedstawienia w Belgradzie z powodu wrzeczko zbyt przesadnych rozmiarów, nadanych śledztwu przeciw spiskowcom. Te półurzędowe organa oświadczają, że po prostu nie było jeszcze czasu na jakiegokolwiek przedstawienia, któreby można nazwać dyplomatycznymi. Śledztwo dopiero jest w toku i zapewne nie daje jeszcze żadnego światła na sprawę, ponieważ nie zdołano przesłuchać zaarrestowanych osób. Niepodobna przecież przeszkadzać rządowi serbskiemu w dążności jego do wykrycia prawdy. Zasada nie mieszanja się do wewnętrznych spraw obcego państwa ma w tym wypadku najszerze zastosowanie. W ogóle kursuje o tej sprawie zbyt dużo pogłosek, które musi odrzucać zdrowy rozsądek. Tak naprzykład jest nieprawdopodobnym, aby cesarz rosyjski rzekł do jenerała Gruicza: „Jedź pan śmiało do Belgradu i rzeź, że ci włos z głowy nie spadnie. W ogóle mam doniesienie, że cała historia z zamachem na byłego króla Milana jest intrygą ukartowaną przez rząd serbski, aby wytypić radykalistów“. Nie tylko takich wyrazów, ale nawet więcej podobnych nie mógł powiedzieć Mikołaj II. Dopóki trwa śledztwo, nie ma powodu dawać rad, bez których mogłyby się obejść rząd serbski. Sam on zapewne jeszcze nie wie jak sprawa stoi i czy posiada polityczne znaczenie. Dotąd znajduje się ona całkowicie w rękach śledźwiskich. Co zaś do dobroczynnych skutków porozumienia Austrii i Rosyi w sprawach bałkańskich, to nikt nie myśli prostować wysokiego mniemania o tem porozumieniu pism petersburskich. Ich nadzieje niezawodnie się spełnią, jeżeli ze sprawy zamachu na byłego króla Milana zechce rząd serbski wycofać wnioski polityczne bądź w ogóle niesprawie dliwe, bądź też narażające normalny spokój na Bałkanach. — To jest bardzo rozsądne sprostowanie pogłosek o jakichś notach dyplomatycznych, biorących w obronę radykalistów serbskich. Jednakże mogły być poźne rady, aby rząd belgradzki nie rozdzielał wewnętrznych stosunków. Sądząc z wczorajszych telegramów, podobne rady dano nietylko Austrii i Rosji, lecz także z państw innych, lubo nie ze wszystkich. Przynajmniej wiadomo, że nie poskąpił ich gabinet włoski.

Protestacya.

Piszę nam z Wiednia, 24 lipca: Protestacye przeciwko ustawom ugodowym, ogłoszonym na mocy § 14, ogłosiły dotąd samodzielnie wszystkie frakcyje lewicowe z wyjątkiem klubu wielkich właścicieli. Z ogłoszonych dotąd odezwo najdosadniej brzmiał protest klubu chrześcijańsko-socyalnego, który jednak po stronie innych sprzymierzonych frakcyj wywołał tylko sceptyczne uwagi, zaś ze strony katolickiego organu węgierskiego *Magyar Allam* doczekał się bardzo stanowczej i zasłużonej odprawy. Ogłoszenie manifestów lub protestów klubowych w dziennikach jest najwygodniejszą, ale też najmniej skuteczną środkami spełnienia „obowiązku opozycyjnego“. Starostwa na to, aby jeden z członków klubu poświęcił godzinę na napisanie protestu, drugą godzinę na rozesłanie go 30 lub 35 kolegom, którzy go podpisują. Nie potrzeba zebrać się nawet na wspólną naradę, ani odbyć choć krótkiej podróży, ani przerać wilegiatury. Ale też podobne manifesty nie wywołują żadnego wrażenia. Prokuratura nie skonskowała ani nawet protestu p. Luegera, napisanego może właśnie w tym celu, aby uległ konfiskacie. Także manifest stronictwa postępowego, który *N. Fr. Presse* również jak tamten, ku wielkiemu zgorzneniu niektórych radykalnych organów niemieckich, poddała cenzurze redakcyjnej, nie doczekał się reklamy konfiskaty. Można być pewnym, że tylko pewna część czytelników gazet przeczytała te manifesty i że już dziś tylko niewielu pamięta ich treść. W szerokiach warstwach nie wywołały one żadnego echa. Opozycyja wyłącznie piśmienna, literacka i dziennikarska, która

była bardzo skuteczną i niebezpieczną np. w despotycznej Francji w drugiej połowie zeszłego stulecia, gdzie przygotowała wielką rewolucyję, i może się stać groźną w Rosji dzisiejszej, w państwie parlamentarnem nie wywiera równie silnego efektu. Jeżeli niezawodnie rozwielmożnienie się § 14, na mocy którego sprawy publicznie zatwierdza się wyłącznie rozporządzeniami, jest anomalia, to z drugiej strony wygodna opozycyja za pomocą ogłaszania protestów w dziennikach zdradza pewne organiczne wady i ułomności w aparacie lewicowym.

Nie zaradza temu protestacye, aby się tak wyrazić: fachowe. Dziś tutaj ma się odbyć zjazd delegatów cechu cukierników i piernikarzy, którzy od ministra skarbu żądają cofnięcia nowego podatku od cukru lub co najmniej pewnych ułatwień, w razie zaś odmownej odpowiedzi zamierzają wyjechać do Ischlu, aby żądać posłuchania u Cesarza, a w razie nieotrzymania go, wręczyć mu petycyę... na ulicy. Wykonanie tego ostatniego zamiaru będzie rzeczą bardzo trudną, bo Cesarz w ulicach Ischlu ukazuje się bardzo rzadko, gdyż wychodzi z ogrodu swej skromnej willi wprost do lasów. Wogóle zaś opozycyja pewnych specjalnych kół producentów w tej kwestyji nie może wywrzeć żadnego ani moralnego, ani politycznego efektu. Nowy podatek, który — politycznymy — nie jest konieczną konsekwencyją ugody z Węgry, lecz tylko przypadkowo z nią się połączył — oplacają konsumenci, nie producenci. Zresztą zaś właśnie producenci cukru od dawna w Austrii doznawali tak znacznych przywilejów i ułatwień ze strony skarbu państwowego, że nikt nie weźmie na seryo ich teraźniejszych rozpaczliwych deklamacyji. Te koła oczywiście oburzyłyby się i protestowałyby niemniej namiętnie, gdyby podwyższenie podatku od cukru była uchwała Rada państwa. A zatem te opozycyja, wyłączone na tle materialnego interesu, na tle podatkowym, nie wywiera żadnego moralnego efektu przeciwko § 14-mu. Oboz niemiecki od samego początku twierdził, że ohwyta się skrajnej opozycyji z powodu rozporządzeń językowych, względnie z powodu naruszenia narodowych praw niemieckich zbytnim faworyzowaniem Czechów. Na tem tle opozycyja niemiecka przedstawiała się poważnie, bo istnienie ani przeciwko Niemcom, ani bez nich trwale nie można rządzić Austryją, chociaż od 20 lat próbowano tego. Ale w chwili, gdy opozycyja niemiecka choć częściowo zbacza na pole naturalistycznego i przyrodzonego tylko niedojrzałym społeczeństwom wstrętu do podatków, mniejsza o to czy od cukru, czy od piwa, czy od tytoniu i t. d., kwestyja staje w innem, odmiennem świetle. Wszyscy pragniemy ograniczenia funkcyi § 14 i przywrócenia prawidłowej czynności parlamentu, ale naturalnie nie w tym celu, aby... sprzeciwił się zasadniczo niezbędnemu w interesie państwa podwyższeniu podatków!

Sprawozdanie komisji

z konkursu rozpisanego przez Radę wykonawczą Macierzy Polskiej na powieść dla ludu.
Komisya konkursowa, złożona z członków podpisanych pod niniejszym sprawozdaniem, rozpatrzywszy z całym zasobem sumiennosci i dobrej woli nadesłane na konkurs „Macierzy Polskiej“ powieści dla ludu w liczbie 16, z żalem przyszła do przekonania, że żadnej z nich polecić nie może ani do pierwszej, ani do drugiej nagrody; żaden bowiem z nadesłanych utworów nie posiada tej miary literackiej wartości, jaka uważana być musi za konieczną do tego celu, aby... sprzeciwił się zasadniczo niezbędnemu w interesie państwa podwyższeniu podatków!

SONIA KOWALEWSKA

przez KAROLINĘ LEFFLER
Przekład Anastazy Świdarskiej.

(Ciąg dalszy).
Utrzymywał, ku wielkiemu zgorzneniu Angielki, że wszyscy gubernatorowie w Indjach zasługują na szubienicę. „O! tak Pani, wszyscy, wszyscy bez wyjątku“ mówił podniesionym głosem, uderzając przytem pięścią w stół, a twarz jego przybierała wyraz takiej nienawiści, że ktokolwiekby był wszedł do pokoju, byłby się mocno przeraził. Ale w tej chwili umilkł zafasrowany, gdyż spostrzegł, że przestraszył charakterkę, która u noś jego spokojnie spała. Zaciekawiała i zachwycały go wynalazki i głosy w świecie naukowym odkrycia, przychodziło wtedy u stołu do bardzo ożywionej rozmowy, a często nawet do dysputy. Zupełnie inaczej bywało, kiedy byli sami, wtedy zawsze panowała głęboka cisza, nie było przedmiotu, któryby ogólnie wszystkich zajmował i nikt nie miał o czem mówić.
— Ozy bratowa czytała, na jaki pomysł wpadł Paweł Bert? — zapytał Piotr Sergiejewicz, zwracając się do Heleny Pawłowny. — Przedstawił na podobieństwo braci Syamskich dwa króliki, których nerwy tak razem połączył, że uderzając jednego, zadaje się ból obydwom. Co powie na to bratowa? Jakąż z tego korzyść wyciągnąć można?
Nad tym wynalazkiem, o którym był świeżo w dziennikach czytał, rozprawiał i zagłębiał się, wyprowadzając zeń rozmaite zadania i ujemne skutki, o jakich się pewnie sa

Przypominam sobie dokładniej dwie, podobne burze, wywołane wyjątkami z *Revue des deux mondes*: pierwszy tytuł się położył na si fizycznych, a raczej broszury Helmholtza, drugi zaś rozbił oświadczenia Claude Bernarda na mózgach żywych gołębi. Tak Helmholtz jak i Claude Bernard byłby się niemało zdziwili, gdyż z pewnością ani im przez głowę nie przeszło, aby ich prace naukowe taką wojnę wywołały w głębokiej Rosji w gubernii Witebskiej, między spokojnymi członkami jednej rodziny.
Polityka i najnowsze odkrycia nie zajmowały wyłączenie Piotra Sergiejewicza, czytał z równym zajęciem romansy, podróże i historyczne dzieła, gotów był czytać, w braku czego innego dziecinne powiastki. Zdawałoby się, że właściciel dużego majątku może z łatwością niewinne swoje upodobanie zaspokoić, a jednak Piotr Sergiejewicz nie posiadał nigdy własnych książek, w ostatnich dopiero latach życia, korzystając z biblioteki w Paladino, dogadzał jedynej swej namiętności. Niezwykła słabość charakteru, mimo groźnej postawy, spowodowała, że w całej odzynie pomijano go zawsze jako niedołędnego. Dręczony i poniewierany przez wszystkich, nie zebrał się nigdy na tyle odwagi, aby sobie w ożemkolwiek dogodzić. — Uznawszy go niezdolnym do wojska, jedynej, możliwej dla szlachoiica kariery, postanowiła kochająca go nabyt do rodzina, pozostawić go na zawsze w domu, i tyle tylko dać wykształcenia, aby się choć trochę od prostego chłopca lub od zwykłego hrekszkojsia różnił. Wiadomości, jakie posiadał, zawdzięczał sobie i książkom. — Umiał bardzo wiele, choć, tak, jak każdy samokształcony, a niejednemu było mu całkiem oboję. Doszedłszy do lat męskich, nie

opuscił rodzinnej siedziby, zajmując między swoimi całkiem podrzędne stanowisko Samolubstwo i pycha, były mu całkiem oboję. Młodszy jego bracia, którzy się lepiej od niego sprętać umieli, obchodzili się z nim, jak z małolatkiem, dobrodusznym, nieszkodliwym oryginałem. Niespodziewanie spadło na niego niezwykłe szczęście.
Jedną z najpiękniejszych, najwięcej uwielbianych a do tego najbogatszych w okolicy dziedziczka, Nadeżdza Andrejewna N. okazywała mu widoczną przychylność. Nie wiadomo, czy jego imponująca postawa, czy też jego łagodny charakter ją ujęły; czy też zaprzęgnięta widzieć u nóg swoich zakochanego obłrzym, doś, że mu dała do zrozumienia, że mu jest żywcizliwą i gotową oddać mu swą rękę. Piotr Sergiejewicz nie byłby nigdy o czemś podobnem zamarzył, ale liczy poczet ciotek i krewnych, przedłożył, mu cały ogrom szczęścia, jakie spada na niego i zaum się spostrzegł, został naręczonym pięknej, bogatej, rozpieszczonej dziedziczki. Małżeństwo to nie przyniosło mu szczęścia. Pomimo, że my, dzieci, silnie przekonani byliśmy, że wuj Piotr wyłącznie dla nas na świat przyszedł i że zupełnie poufale, o wszystkim, co nam tylko na myśl przyszło z nim mówić możemy, mieliśmy jednak to poczucie, że jest jeden punkt, którego dotykać nie wolno, że o jego żonie wspominać nie można. Przerząca jące wieści o ciocię Nadeżdżie krążyły od dawna pomiędzy nami. Rodzice, nauczycielka i wszystkie dorosłe osoby nigdy w naszej obecności imienia jej nie wymówiły.
Jedną tylko najmłodszą naszą ciotką Sergiejewna, miewała chwile, w których słowa same z jej ust bystrym potokiem płynęły i wtedy dy opowiadała nam straszne historie o nieboszczce bratowej!

— Boże uohowaj! a toż to była żmija! Mnie i siostrę moją Maryę na śmierć dręczyła a brat nasz Piotr, ten to dopiero miał za swoje! Jak się rozniewała na kogokolwiek ze służby, wpaadała do męża i żądała, aby winowajcę własnoręcznie ukarał; do tego, choć tak uległy, nie dał się nigdy nakłonić, przeciwnie, starał się ją wszelkiemi sposobami ułagodzić, ale naprosto, łagodne słowa męża do wściekłości ją doprowadzały, sypała nań obelgi jak z rękawa, a on nie jak silny męczyzna, lecz jak niedołędna, stara baba słuchał i milczał. Ona, widząc, że jej wynowa tak mało skutkuje, porwała jego książki, papiery i wszystko, co na biurku leżało i wrzuciła do ognia, krzyząc: „Nie potrzebuję tych śmieci w moim domu!“
Przychodziło nawet do tego, że zdeierała pantofel z nogi i biła nim męża po twarzy, a on, ten cichy, łagodny baranek ohwytał delikatnie jej rękę, aby bolu nie sprawiło i przemawiał dobrotliwie: „Ależ Nadeżdzo, Nadeżdzo, zastanów się! co robisz? czy się nie wstydzisz?“
Ale jej ani w głowie nie było wstydzić się. „Jakże mógł wujaszek wytrzymać z taką żoną? dlaczego się z nią nie rozłączył?“ zapytało jedno z nas. „Ach dziecioi kochane! żony, z którą się kilka lat już przeżyło, nie można z domu wyrzucić jak starą rękawiczkę“, odpowiedziała Ciotka „i trzeba mu przyznać, że on ją pomimo wszystkiego, prawdziwie kochał.“ „Jak mógł taką Ksantypę kochać?“ „A ja ci mówię, że ją kochał, żyć bez niej nie mógł, a jak ją sprzątnięto o mało sobie życia nie odebrał.“ „Co mówisz ciociu? Jak ją sprzątnięto?“, zawołałimy do najwyższego stopnia zaciekawieni.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Co i o czym piszą.

W znakomicie prowadzonej "kronice kościelnej" w Gazecie Kościelnej znajdujemy notatkę o szkołach w Belgii, która godna jest uwagi ze względu, że może służyć jako dobry przyczynek do wyjaśnienia toczącej się obecnie walki między stronictwami w królestwie belgijskiem.

Wiadomo — pisze Gazeta Kościelna — że obok reformy wyborczej kwestya szkolna stanowi w Belgii główny kamień obrazy i temat krytycznacy na despotyzm i obskurantyzm klerykałów. Otóż z cyfr, jakie mamy pod ręką, pada charakterystyczne światło na ten obskurantyzm i despotyzm. Do 1876 r. była szkoła w Belgii wyznaniowa, a została pod zarządem gmin. Po objęciu władzy przez masonów, wydane zostało w r. 1879 nowe prawo szkolne najbezwzględniejsze i najbardziej tyrańskie ze wszystkich, jakie poza Rosyą istnieją. Szkoły straciły autonomiczny charakter, odebrano im gminom, a poddano bezwarunkowo rządowi. Religia została usunięta, prywatne szkoły, uznawane dotąd przez prawo, zostały zasadniczo skasowane, odmówiono im bowiem mocy nietylko wydawania świadectw, ale nawet przygotowania do egzaminów w szkołach rządowych. Faktycznie było to jednoznaczne z zupełnym zakazem istnienia dla nich. Wynik było jednak ciekawy. Zamiast zwiększyć się pod wpływem monopolu frekwencya szkół rządowych zmniejszyła się o 217.000 uczniów (z 600.000 w r. 1878 na 385 000 w r. 1888). Rodzice wysyłali dzieci zagranicę, uczyli je po domach — biskupi okładali szkoły rządowe interdyktem, a rodziców posyłających tam dzieci ekskomunikali. Stan zamieszania, niechęci, rozstroju wywołanego przez szkolną ustawę masonską był straszny. W r. 1884 powrócili katolicy do władzy i zaraz wydane zostało nowe prawo szkolne, mogące służyć za wzór religijnej bezstronności. Szkoły poddano na nowo pod zarządek gmin. O charakterze ich religijnym ostrzega gmina, więc w gminie niereligijnej także jest i szkoła. Jeśli szkoła ma charakter religijny, ojcu przysługuje prawo nieposyłania dziecka na naukę religii, która więc nie jest obowiązkowa. W szkole bezwymiarowej jednak wystarcza, aby 20 osób zrobiło podanie o naukę religii, aby ta ostatnia była zaprowadzona. Szkoły prywatne katolickie mogą być przyjęte na koszt gminy i otrzymać charakter szkół rządowych. Subwencye od rządu otrzymują obok rządowych wszystkie szkoły prywatne, odpowiadające wymaganiom naukowym.

Jak widzimy jest to minimum żądań ze strony katolików, to tylko równouprawnienie o bezwymiarowym charakterze szkoły nie rozstrzyga. Rząd jest bezstronny. I takie to prawo, nie będące na prawdę wcale katolickim, prawo dające katolikom daleko mniej, niż im zostawiły reformy szkolne ery Stremayera w Austrii, prasa żydowska całego świata, a nasza za nią nazywa despotyzmem klerykałnym. Ależ to tylko minimum równouprawnienia dla katolików! Tak — masonom jednak chodzi o to właśnie, aby katolikom odebrać wszelkie prawo i głos. Charakterystycznym jest jednak jako ilustracya obskurantyzmu klerykałnego, że w r. 1893 liczba dziatwy szkolnej wynosiła 775.000, a więc równo dwa razy tyle co po pięciolatek masonskich rządów nad szkoła.

Pisząc o budowie lwowskiej szkoły ka-deckiej, która właśnie jest już na ukończeniu, zwraca Gazeta techniczna uwagę na ten smutny fakt, iż przy tem wielkiem przedsięwzięciu jeden tylko fachowiec krajowy był czynny. Przedsiębiorstwa tej budowy — pisze Gazeta techniczna — otrzymała firma wiedeńska J. Eisler, kierownikiem zaś budowy był p. Józef Gall, Lwówianin, konces. majster murarski i przyznać mu należy, iż w trudnych warunkach, mając do czynienia z przedsiębiorcami Niemcami, wywiązał się doskonale z poruczonego sobie zadania. Szkoła wielka, że tylko jeden fachowiec krajowy był czynny przy tej znacznej budowie, przyczem moc satelitów "von draussen" przepatrujących się, jak budowa rosnie, tuczyła się groszem krajowym, zabierając miejsca tutejszym siłom fachowym. Rozbijamy się, aby "dostawy dla wojska" tylko firmy krajowe dostawały, nie przeliczając nawet, iż ta drobnotka nie podnieśe ostatecznie stanu przemysłu krajowego, gdyż kwoty dostaw są stosunkowo nieznaczne na tyle tysięcy rzemieślników; natomiast nie staramy się, aby budowy wojskowe, przy których o znaczne rozchodzą się sumy, krajowe przedsiębiorstwa lub krajowi budowniczości otrzymali. To też z reguły dostają je firmy obce, a straty z tego powodu dotkliwie są bardzo tak dla kraju jakoteż dla jednostek miejscowych. Obec przedsiębiorstwo bowiem zapelnia przedsiębiorstwami wszystkie posady urzędniczych, czy to technicznych, czy administracyjnych, "swoimi" biorąc w najlepszym wypadku dla reklamy jedną tylko siłę krajową. Znaczne kwoty wydaję w obcych fabrykach i obcym dostawcom, a tylko okruszynkę rzuca firmom krajowym, przyczem jeszcze na wsze strony świata głosi, jak to ono wspiera siły krajowe!

Zupełnie zgadzamy się z powyższymi zdaniem Gazety technicznej, dodając zaś od siebie winniśmy tylko to, że te zakrojone firmy, wszystkie co robia w Galicyi, — robia źle, niebardzo, i tak tylko aby żyć. Przykładem tego być może właśnie wspomniana wyżej szkoła kadetów. Nie byliśmy w jej wnętrzu, bo tam nie puszczają, ale z zewnątrz sądzę, że skonstruowa-waliśmy, że nie widzieliśmy dotąd we Lwowie budynku, któryby tak starannie był zawilgocony, od fundamentów aż pod sam dach, jak owa szkoła. Za miesiąc mają ją już otworzyć i młodzież nasza ma te wilgotne mury zamieszkać. Owoż sądzimy, że komisya miejska powołana do wydawania konsensów na zamieszkanie wszelkich budynków w mieście Lwowie, winna tym razem nie udzielić owego konsensu i nie narażać młodzieży naszej na tak niehygieniczne warunki, jak przebywanie w wilgotnych murach.

W gościnie u misonarzy katolickich.

Fejletonista Now. Wrem., p. Sigma, w ostatniej swej kronice zamieszcza wspomnienia z pobytu w Nankinie, tej dawnej stolicy Państwa Niebieskiego, gdzie znajdując się ruiny słynnej wieży porcelanowej i grobowiec cesarza Daj-Tsy. Ponieważ Nankin nie jest otwartą dla Europejczyków, przeto rosyjski podróżnik musiał szukać gościnę u Ojcowi Jezuitów, do których posiadał rekomendacyę z konsulatu francuskiego w Szangaju:

"Pod pałacem, prawie tropikalnym słońcem, jechałem w wózku, zaprzęgniętym z chudego chińczyka, dobrych dziesięciu wiorst od przystani do miasta, piękną drogą między bambusowymi gajami i bogatymi polami. Mój "koń" obwalał się potem i od czasu do czasu zatrzymywał się w przydrożnych gospód, przed którymi wystawione były kadzice z wodą, w których pływały kawałki ogórka, zaś obok le-

żały rozkrajane na połowy zielone dynie. Chwytał kawałek ogórka lub dyni, rzucał na stółk dziurawą monetę miedzianą, i biegł dalej, ssąc soczyste i chłodne owoce. Czasem wstrzymywał się, by napić się wody, wprzód wszakże pukał długo usta, pełne pięt.

"Nareszcie odetchnąłem swobodnie: znalazłem się pod ogromnym łukiem bram miejskich, broniących przez garść żołnierzy i pojedynczych strażników szerokich brukowanych ulicach brudnego miasta. Po długim błędzeniu zatrzymałem się wreszcie u drzwi klasztoru i rozpoznałem się nieskończonoce atrakcyjne z chińskim odźwiernym, który zniknął wreszcie z moją kartą i zjawił się dopiero w dobre pół godziny z odpowiedzią, że ojciec przełożony zaraz przyjdzie i prosi mnie tymczasem do sali przyjęć. Z drzwi domu, przez ogród, szedł ku mnie szybko chińczyk w białej sukni; był lat średnich, twarz miał energiczną, oczy rozumnne. Był to ojciec przełożony. Jezuitci noszą w Chinach strój chiński i warkocze.

"Po wymianie przywitania, o przełożony poprosił mnie do misyi, gdzie było chłodno i tajemniczo. Siedliśmy u okna w długim korytarzu między refektarzem i kościołem i o. Szymon zasympał mnie pytaniami: Kiedy wyjechałem z Europy? Co się dzieje we Francyi? czy przyzmiere jest mocne? jak nasz stosunek z Polakami? Już przeszło kwadrans tak rozmawialiśmy, gdy o. przełożony się poruszył.

— Trzeba panu przysiąść do celu — rzekł. — Czy pan sobie nie życzy czego? Myśmy już zjedli obiad, ale...

— Ojcie, umieram z pragnienia! — zawołałem.

— Co pan woli? wino, czy też lekkie piwo, prawie bez chmielu, które wyrabiają u nas w północnej Belgii. Ja jestem belgijszym...

"Zawołał bracijska i kazał mi przynieść butelkę z lodu. Zdawało mi się wtedy, że piję nektar.

"Kiedy oczyściłem się trochę w celi i obmyłem, o. przełożony zapoznał mnie z bratem Pawłem, który miał poprowadzić mnie za miasto, do grobowca cesarza. Było około czwartej po południu i musieliśmy się spieszyć, by zdążyć z powrotem o ósmej, ponieważ o tej godzinie zamykają bramy miejskie. Posłaliśmy szybko po rozpalonych chodnikach. Bratu Pawłowi było niemilosierdzie gorąco. Chiński ulicznicy darzyli go po drodze wymysłami, od których czerwienił; gdy chcieli skarciać laską naderżanego malca, który chwycił go za rękaw, brat Paweł prosił mnie, bym się uspokoił.

— Myśmy tu dlatego, żeby znieść cierpienia od pogan — rzekł — i żeby ich nawracać na drogę prawdy. Chiny — to moja druga ojczyzna — dodał smutno. — Francyi nie zobaczę już Nie wracam nigdy...

"Opowiadał mi o urządzeniu misyi, o pracach naukowych OO. Jezuitów i o wielu innych kwestiach. Wreszcie rozmowa zesza na prawosławie i na połączenie kościołów."

Brat Paweł wyraził p. Sigmie swoje zdziwienie i żał, że prawosławni, którzy zachowali tyle prawdziwych wierzeń, idą śladem protestantów i są wrogami katolicyzmu. Zaś protestanci — według słów brata Pawła — to wspólni wrogowie, to wrogowie religijnego uczucia, którzy chcą zastąpić Boskie podanie symboliczne — rozumem.

— Czyż to nie okrutne widokowo? — mówi brat Paweł. — U nas we Francyi niema rządu. My nie modlimy się za tych, którzy udają naszych rządzących. My pragnęlibyśmy modlić się za waszego monarchy.

Wynikła dłuższa dyskusya, w ciągu której p. Sigma dołmożył:

"My nie możemy, mój bracie, uznać zwierzchnictwa Papieża. Ja wiem, że obecny Ojciec święty, to człowiek niezwykły. Czytałem jego encykliki, a zwłaszcza de conditione officum, (o położeniu robotników), o filozofii chrześcijańskiej, o pochodzeniu władzy cywilnej. Według mego zdania, wszystkie wykształcone społeczeństwa winny słuchać jego głosu. Ale my jesteśmy spadkobiercami Bizancjum. Jak niezależne są od Papieża kościoły wschodnie, tak niezależny jest i nasz. A co się tyczy różnicy w dogmatach, to nie moja rzecz je rozstrzygać."

Niedługo potem p. Sigma i brat Paweł znaleźli u siebie w bramie świątyni. Odświeżywszy podniebienie herbatą, która pozostała ich odźwierny, gwizdający udali się na wierzchołek wpróżowanej baszty, z której rozciągał się przedziwny widok na ale miasto.

I na grobie cesarza chińskiego, który umarł w 1899 r., siedzieli Rosyanin i Francuz i spierali się gorąco o możliwości złączenia dwóch kościołów.

— Przećcie ci, co nie wiedzą wcale o religii katolickiej, będą zbawieni — mówił p. Sigma.

— Więc dlaczego pan twierdzi, że ja przepadnę?... — Tak, dopóki pan nie zna prawdy i żyje zgodnie z przykazaniami i sumieniem, może pan być zbawiony; ale skoro pan wie, gdzie jest prawda i nie poszedł pan jej drogą, będzie pan ukarany. Dlatego, że pan wiedział — i jednak nie uczynił...

I rozmowa ta, i później obiad w misyi — i wieczór, spędzony na rozmowie o najważniejszych zagadnieniach życiowych, wywarły na fejletonistę Now. Wrem. niezatarte wrażenie.

Echa z wód.

Iwonicz, 24 lipca. Gości kąpielowych bawi tu tego roku takie mnóstwo, że wiele osób musiało zaraz po przybyciu wracać do domu, gdyż nie miało nawet gdzie przenoćować. Powodem tego jest zapewne ten fakt, że lekarze nasi poczuli się do obowiązku patriotycznego wysyłania swoich pacjentów zamiast do Kreuznach lub do Hall — do Iwonicy. Ale bo też wody iwoniczkie są o wiele lepsze, aniżeli w Kreuznach a dorównują hallskimi, gdyż mają ten sam procent jodu. Jeżeli czego brakuje Iwoniczowi to domów mieszkalnych, ale podobno właścicielka hrabianka Ema zaślaska zamierza w roku przyszłym wystawić kilka nowych wili. Ostatnia lista gości wykazuje przeszło 2.000 osób, najwięcej rodzin dostarczyły nam: Królestwo Polskie, Litwa, Wołyń, Podole i Ukraina.

Nowy zarząd, na którego czele stoi dr. Klemens Dębicki, dobrze się wywiązuje ze swego zadania, odznaczając się uprzejmością i zapobiegliwością. Dnia 30 b. m. odbędzie się loterya i bal, które się świetnie zapowiadają, a ponieważ mamy wiele pięknych panien, jest nadzieja, że młodzież i z dalszych stron Galicyi na bal pospieszysz. — Bawia tu obecnie między innymi: Księżna Jablonowska z rodziną, księżna Lubomirska, hr. Szlisczy, Krzeczonowiczowie, Wolfarthowie, Halewiczowie, Zalescy,

Dobrowolscy, radca dworu ņwikliński z rodziną etc. etc.

Z kroniki Bolesława Prusa.

W ostatniej swojej kronice tygodniowej opowiada Prus, że gdy pewnego razu jechał z Warszawy do Skierniewic, ukradł ktoś parasol damie, znajdującą się w tamsamem co i on przedziela. Nie chcąc jechać dłużej w towarzystwie, w którym giną parasole, przesiadł się Prus na pierwszej stacyi do innego przedziału, gdzie napotkał swojego dobrego znajomego, wielkiego pesymistę. Gdy Prus opowiedział mu wypadek z parasolem, wywiązała się między nim, a owym pesymistą rozmowa, którą Prus w całości powtarza:

— Piękne towarzystwo; co?... — powiedział znajomy — sami ludzie zamożni, jadą pociągami, nie chcą przesiadać na granicę... kradną sobie nawzajem parasole, walizki, szkatułki z kosztownościami!...

— Dajże spokój — odpowiedziałem — zginął tylko parasol i to wzięty przez rzeźmieszkę, a nie przez podróżnego. Widocznie walizka i szkatulka były pilnowane, a parasol nie był pilnowany...

— Et!... Mnie zresztą nie chodzi o pojedyncze zlodziejstwa, które zdarzają się wszędzie, ale o ten ogólny nastroj do wyzysku, do grabieży, jaki w ostatnich latach przeniknął całe nasze społeczeństwo...

— W imię Ojca i syna... — zawołałem — jakie ty znowu zaczniesz teoreje wygłaszać?... Chwała Bogu, że nareszcie jedziesz do Karlsbadu; bo może w ciągu tych sześciu tygodni, przez które będziesz pił wody, społeczeństwo zdąży się poprawić, a gdy wrócisz, pokaże ci się lepszym.

— Nie jadę do Karlsbadu — odparł — i społeczeństwo nie poprawi się. Owszem, ono będzie z każdym rokiem psuć się coraz bardziej, na wszystkich piętach i we wszystkich klasach.

— Wiem, że oddawać patrzyłeś na świat przez krepę... — rzekłem — ale co u licha tak wyjątkowo nastroiło cię w ostatnich czasach?

— Czasach?... — powtórzył. — Powiedz: w ostatnich kilku dniach, w ciągu których częściej musiałem stykać się z ludźmi rozmaitych powołań i przekonań się, że — wszyscy są jednego wariaci!...

— Wolno wiedzieć?... — spytałem. — Wszystkie opowieści po kolei — odparł. — Posłuchaj naprzykład takiego faktu, który, niiby węzeł, jednoczy cały pęk chroboliwych niedogodności:

Moja znajoma miała sklep, który wynajmowała od trzech lat i placila regularnie. Za każdą zaś opłatą kwartalną przypominała rządzący, że — po skończeniu kontraktu chce w tym samym lokalu zostać i nadal.

Rządca zapomniał ją, iż dawna klientka nietylko ma pierwszeństwo przed innymi, ale jeszcze — policyj jej komorne o sto rubli taniej, aniżeli jakimś nowemu lokatorowi.

Tymczasem, w listopadzie roku zeszłego, dowiadając się moja znajoma, że gospodarz zajmowany przez nią sklep od lipca wypuścił komu innemu Biegnie tedy kobiecisko do gospodarza i pyta: czy to prawda?

— Prawda, ale jeżeli mi pani zapłaci o 500 rubli więcej niż dziś, to z jej następczynią zerwem umowę. Bo wszakże pani, jako dawniejsza lokatorka, ma pierwszeństwo.

Cóż było robić? Moja znajoma, ażeby nie stracić klientów, którzy nawykli do miejsca, nietylko zgodziła się zamiast dotychczasowych 700 płaćci gospodarzowi 1.200 rubli, ale nawet rządzący ofiarowała... "odszkodowanie". Lecz mimo to wyrzucano ją ze sklepu, z miejsca, które, jak się mówi w języku handlowym, "wyrobiła" sobie przez trzy lata.

A teraz — ciągnął pesymista — czy pan widzi jakiś kłęk "gesztów"... Ten kupiec, który cichutko podkupa inuogo kupca, ten gospodarz, który urządza małą licytacyję i wartość lokalu podnosi odrazu o 500 rubli, ten wreszcie rządca, który wzięwszy "odszkodowanie", nie zwraca go, choć interesu nie zala-twił?... — No — wtrąciłem skromnie — gospodarz miał prawo wynająć komu innemu, tem bardziej, jeżeli ów inny placu mi lepiej... — Ale po co ta obuda, krętaćwa, działania zakulisowe?... tembardziej, gdy i stary lokator godził się na podwyższenie ceny?... Czy to nie dowodzi tkwiącej w duszach potrzeby robienia mętnych interesów?... — Teraz, Bóg wie, co się wyrabia z domami w Warszawie — rzekłem — więc trudno dziwić się, że gospodarze i lokatorowie dostają zawrotu głowy. Z takiego jednak faktu nie można sądzić o demoralizacyi całego społeczeństwa.

— Ale z większej liczby faktów i z rozmaitych dziedzin można będzie sądzić — przerwał pesymista.

Więc posłuchaj czego innego. Wchodzę do pierwszorządnej cukierni po cukierki.

— Co kosztuje funt? — Rubel i dwadzieścia kopiejek.

Wprawdzie w innym pierwszorzędnym zakładzie funt doskonałych cukrów kosztuje rubla, ale mniejsza o cenę. Proszę o dwa funty, placę 2 ruble 40 kop., lecz, ponieważ pudełko wydaje mi się zbyt małym, więc, w innym známym mi z rzetelności sklepie proszę o sprawdzenie wagi.

I co powiesz: owe cukry, pomimo, że były w pudełku i że pudełko jeszcze zawinięto w dwa papiery, owe cukry nie ważyły dwu funtów!...

Powiedz teraz — czy godzi się, ażeby firma posiadająca wielkie dochody i sławę, dopuszczala się kilkołtowych... "nieformalności"?

— Mój drogi, przesadzasz!... — powiedziałem. — Jestem pewny, że w tej słodkiej sprawie nie chodzi o niegodziwy zarobek na kilku łutach, ale o zwyczajne lenistwo. Cukiernikom nie chce się obchrachować ile pudełko mięści w sobie cukierków i — dla okrągłości — liczą dwa funty...

— A tak! — wybuchnął pesymista — ich fatyga znaczy więcej, aniżeli moje sprawiedliwe interesa... Zaraz dam ci i tego rodzaju przykład...

Onegdaj wchodzę do pewnej perfumeryi i żądam — faszczkę wody kolońskiej. A ponieważ w takich faszczkach korki są zbyt krótkie i luźne, więc proszę, ażeby dano mi inny koreczek, za co z przyjemnością gotów jestem zapłacić.

Perfumiarz nie chce pieniędzy, ale dodaje mi koreczek stanowczo za wielki. Zwracam na to uwagę. Chłopak sklepowy, rozgniewany, idzie za szafą i po chwili wynosi stamtąd, za-

winięty w bibułkę, niyb to inny, lecz właściwie — ten sam korek...

Naturalnie spostrzegłem figiel i rzuciłem korek, aż ziemia się zatrzęsła... Nie kpij, chłystku, z bliźniego!...

— Nie widzę tu powodu do uniesienia. — Jako nie?... We fłakonie dziurka, przepraszam, taka mała, że nie wsadzisz w nią końca palca, a on, panie, daje mi korek, jak świecę stearynową po cztery na funt... To nie są kpiny?...

Dziś, kiedy przypominam sobie ten potworny korek, wydaje mi się, że gdyby mu dorobili "rondo" — byłby z niego cylinder nawet na dużą głowę. I ja, takim korkiem, mam zabezpieczać w podróży wodę kolońską?...

Ile razy spotka mnie tego rodzaju pasztec — ciągnął zadyspany pesymista — zawsze przypominam sobie kupców niemieckich. Oni nie robią pokatnych intryg z właścicielami albo rządami domów, oni nie oszukują na jakości, ani na wadze towaru i nie podrzucają ci, przez lenistwo, korków, któremi nie można zatkanąć butelki!...

— No, no!... przerwałem — wobec politycznych oszustw, jakich dopuszczają się hakatyści czy nawet wolno wspominać o niedowarżonym pudle cukierków, albo o niepasującym korku?...

— Za pozwoleniem — odparł — godzi się; bo z groszów robią się majątki. Gdyby każdy kupiec oszukiwał każdego klienta przy każdym interesie tylko na grosz, porachuj: ileby to w całym kraju uczyniło na rok? Pieniężno jest krzywdzona na miliony rubli! Przech chciwość, albo lekceważenie sprzedających.

Tej niemoralności już pozbyli się kupcy niemieccy, bo rozumieją, iż w handlu — punktualność i rzetelność jest najpewniejszą drogą do zdobycia majątku.

Ale u nas jeszcze myślą, że pewniejszym sposobem dorobienia się fortuny jest — brać od interesanta za dwa funty towaru, a dawać mu nicwcale dwa funty...

Surowość mego przyjaciela zaczęła być nudną

— Mój kochany — rzekłem — przypuścmy że twoje przykłady są prawdziwe, a wnioski słuszne, to jeszcze nie masz prawa mówić o całym społeczeństwie. Są, przy użyciu, zupełnie pewne sfery warszawskiego kupiectwa, to jest kilka tysięcy ludzi. Ale przecież zostaje niska tknięta prowincya, zostaje chłop...

— Zaraz odpowiem — pochwycił mój przyjaciel. — Kilka dni temu byłem w powiem prowincjonalnem mieście i chciałem wyrżnąć za rogatki, wzięłem dorozkę, z furmanem rzeczywistym chłopem na kozle.

Według taksy godzina jazdy kosztuje tam 60 kop. My, jężdżiliśmy, jak orzech zgrzył 33 minut... I wiesz, ile kazał sobie zapłacić? Rubelka!...

Naprawdę wyrażałem mu, że gdybym nawet jężdżył godzinę, to jeszcze należałoby mu się tylko 60 kopiejek

— Pan mnie nie sądził na godzinę, tylko na kurs!... odpowiedział poczciwiec, no i wziął rubelka.

Byłby zarobił jeszcze więcej, gdyby uszossie schwylił mnie za gardło i zażądał oddania wszystkich pieniędzy, jakie mam przy duszce...

— Ale co tu dużo gadać! — zakończył mój przyjaciel. — Widzę jasno, że — czy w Warszawie, czy na prowincyi, dorozkarz czy cukiernik, każdy myśli tylko o wyzyskaniu bliźniego...

— A rezultat? — spytałem. — A skutek będzie taki, że jeżeli dalej pójdzie w obecnym kierunku, to już nasze wntki w sztuce wyzyskiwania prześlągają żydów i Greków...

— I nie można temu zapobiedz? — Owszem można. Ale zamiast ukrywać nasze grzechy, jak to robimy dotychczas, trzeba je odsianić i ogłaszać na całe gardło...

Na tej drodze obndzi się sumienie publiczne, uczciwość zacznie być modną, a wówczas cukiernik będzie szukał chluby w dokładnem wazeniu cukrów, zaś perfumiarz w doposażeniu korków... Jak dziś prawie każdy z tych panów dba o to, ażeby nie używać przestarzałego kapelusza czy surduta.

— Przepraszam — rzekłem. — Mówisz o ocknieciu się sumienia publicznego... Zapewna, ocknie się ono, jeżeli jest; ale — jak zrobić, ażeby takie sumienie istniało?...

Mój przyjaciel zamyślił się

— Tak — szepnął — na świecie nie nie rodzi się samo i dlatego nawet cnoty muszą być siane jak zboża, a dusze ludzkie muszą być pod ten posiew uprawiane nie gorzej od ziemi...

Wie o tej prawdzie najdłuższy pod słońce naród — Angliacy. Dlatego, chcąc uczynilizować swoje dzieci, założyli im — naprzykład — "Klub grzesności"

Do instyncty tej może zapisać się każde dziecko od 5 do 15 lat, pod następnymi warunkami:

1) o) płaćci 1 penny rocznej składki — i 2) o) wypelniał regulamin, który zaleca grzeszne zachowanie się wobec starszych i rówieśników, w domu i na ulicy.

Regulamin ten ma dewizę: "Nie czyń drugim tego, czego nie chcesz, ażeby tobie czyniono..."

Jest to bardzo mądre urządzenie: nauka bowiem cnoty, jak wreszcie każda, najlepiej przynajmuje się w wieku młodym, a jej najdzielniejszą szkoła jest — wzajemna kontrola rówieśników...

— Gdybym miał energię — westchnął pesymista — zaraz założyłbym "Towarzystwo dobrych obyczajów" dla naszych dzieci i młodzieży.

Dzieci przyzwyczajałbym do starannego mycia się odcież, do kąpienia się przynajmniej raz na tydzień, do pielegnowania zębów przy pomocy wody, mydła i szczoteczki... Zaś młodzieź zachęcałbym do wystrzegania się kłamestwa, oszustwa i robienia choćby najmniejszej krzywdy bliźnim...

I sądzisz, że wytworzyłbyś rasę aniołów? — spytałem.

— Nie. Sądzę tylko, że młody człowiek, który setki razy w ciągu roku, niyb dla zabawy, wystrzegal się grzechów, będzie przeciw nim lepiej zabezpieczony, aniżeli ten, który bawił się kłamestwem, oszustwem i kradzieżą...

Na tem zdaniu kończy się list naszego przygodnego korespondenta. Bolesław Prus.

dział, "największy z wszystkich pisarzy dwudziestego wieku" skarzył się niegdys, że ziarno jego padło na skalę i w kłos bujny się nie rozwinięło, to jednak fakta stwierdzają, że praca wielkiego myśliciela nie poszła na marne.

Obecnie za przykładem Anglików idą Niemcy, — w Hamburgu bowiem powstało stowarzyszenie naucoycielskie, na którego sztandarze wypisano hasło: "Artystyczne wychowanie ludu i młodzieży". Jeden z przywódców tego stowarzyszenia, Ross, wystąpił przedewszystkiem z żądaniem, aby wszelkie publiczne czytelnie i biblioteki użwały zasadę krzewienia piękna w duszach ludzkich. "Laissez faire" — wyrządza tu szkody, podobnie jak w innych dziedzinach. Uтары optymistyczny przesąd twierdzi, iż czytelnik, puszczony samopas, sam z biegiem czasu przekona się o wyższości utworów artystycznych. Statystyka, zdaniem Rossa, dowodzi czegoś wręcz przeciwnego 70 — 90% lektury bibliotecznej przypada na romanse łechące wyjątkową wyobraźnię lub zmysłowości. Jeśli statystyka niektórych czytelnik wykazuje, iż wzrasta wziętość utworów naukowych, to zwrót ten nie dowodzi zmiany gustu estetycznego, lecz wzrastającego zamiłowania do wiedzy.

Wspomniane wyżej stowarzyszenie ogłosiło między innymi, zbiorowe wydawnictwo w kwestyi nauki rysunków w szkołach, gdzie poddana została krytyce rutyna naucoycielska. Reformatorowie żądają i tu powrotu do natury ludu, oraz uwzględnienia potrzeb sztuki stosowane do przemysłu, a więc gałęzi będącej obecnie w pełni rozkwitu. Program reformatorów na polu szkolnictwa idzie jeszcze dalej: sama forma zewnętrzna szkoły musi być odblaskiem piękna. Ściany gołe, a co najwyżej wstydliwie zawieszane mapami, tabelami lub produkami religijnymi nieznanych partycy, nie przysługują do siebie zmezożnego lub stukniejonego wzroku urorkiem piękna. Miejsca tych przedmiotów powinny zająć starannie wykonane kopie cennych dzieł sztuki, których obraz wyryje się w pamięć uczniów. Odbije się to dodatnio na smaku artystycznym młodzieży.

Rozmaite środki praktyczne umożliwiły wprowadzenie tej reformy. Autor projektu, Spanier, wspomina o towarzystwie, które zawiazowało się w Londynie w celu taniego zaopatrywania szkół w artystyczne druki i rycin. W Manchesterze samo muzeum wypożycza szkołom obrazy. W Belgii rady miejskie znacząca na to specjalny fundusz. We Francyi przy każdej szkole utworzono maleńkie muzeum sztuk pięknych; przyozdabiające komatę szkolną, takie musie d'art scolaire ma, według uchwały rządowej, istnieć przy każdej szkole wiejskiej. Wspomniane stowarzyszenie naucoycieli rozpoczęło rokowania z kilkoma nakładcami w tej sprawie. Na zasadzie opracowanego katalogu szkół będą miały możność otrzymywania za przystępną cenę zbiory kopij słynnych utworów sztuki plastycznej. Stąd jeden krok do zaprowadzenia obowiązkowego i systematycznego zaznajamiania uczniów z pomnikami artystycznymi.

Próby w tej mierze zostały już podjęte przez znanego estetyka hamburgskiego, Lichtwaraka, dyrektora muzeum miejscowego. Uderza nas śmiałość samego pomysłu. Nie na fotografiach ma się kształcić poczucie estetyczne, lecz o ile możności na utworach oryginalnych, z wyrugowaniem wszelkiego historycznego balastu. Daty i anegdoty biograficzne bądź trudne, bądź bezsensowne, zamulają duszę dziecka, podczas gdy wrażenie bezpośrednie, wyniesione z obserwacyi, zapładnia ją. Gra kolorów i idea — oto rzeczy pierwszorządne, zwłaszcza w młodszym wieku. Dopiero w czteremnaście roku życia może dziecko odczuć piękno rzeźby. Co do wyboru dzieł, Lichtwarack oddaje pierwszeństwo twórczości bieżącego stulecia, gdyż ta trześcią jest przystępniejsza dla umysłu dziecięcego. Z powyższego nie wypływa, aby owa drużyna reformatorska lekceważyla rolę wychowawczą innych sztuk pięknych. Przeciwnie, z inicjatywy stowarzyszenia naucoycielskiego dyrektora hamburgskiego teatru zgodziła się urządzać periodyczne przedstawienia sztuk klasycznych wyłącznie dla dziatwy szkolnej. Dotychczasowe próby wypadły świetnie.

Maly Feljeton.

Pani Annie Neumanowej. Więć Mościu Dobrodziejko, Wielce Miłościwa, "W małżeństwie, mał to piólu, żona to [pokrzywy]..."

I mówisz, Dobrodziejko, to na seryo całkiem? Bój się Boga! daj pokój z tak brzydkiem [kawalkiem]...

Co Ci przyszło do głowy! Poematów cztery, Zgrzeszyłaś na ten temat. Cóż, piękne liery — Dowodu ani za grosz. Rzecz jest stad [zabawną]...

Że statystyka już ją rozstrzygnęła dawno! Mianowicie, że w liczbie małżeństw jako żywo! Na sto, zaledwie dziesięć układa się krzywo, A za reszta, po Bogu, słodko i przystojnie. Zatem, półoś o Pani! kres małżeńskieji wojnie, Maczaj twe dzielne pióro w inkaust mniej [ponury]...

Nie bierz lekkich obłoczków za gradowe [chmury], Zostaw w spokoju deski, piólu i pokrzywy, I cofnij swój sforzym, nie dość, że faszczywy, Lecz i depnymujący. Dość mamy gorczy, Dostyć ludzkości leje i dostyć ran liczy, Gółoś je nam, nie jętrzyć.

Ja uwielbiam żony, Sługa uniozny. M. Rodoć.

KRONIKA.

Lwów 25 lipca.

Stanisława Czyszcza, Kazimierza Madurawicza, dr. Tadeusza Moszyńskiego, Stanisława Podwińskiego, Bronisława Kwiatkowskiego, Eugeniusza Salomon-Friedberga i dr. Stanisława Okęckiego koncylistami Namiestnictwa.

Uroczyste otwarcie targowicy na bydło opasowe rogacie i nierogaciznę odbędzie się na Prądniku białym pod Krakowem dnia 27 lipca 1899 o godzinie 9 przed południem.

Akademia konsularna. Politische Correspondenz ogłasza, że w akademii konsularnej z początkiem roku szkolnego 1899/1900 opróżnionych będzie dla elswów kilka miejsc, połączonych ze stypendjami państwowymi w wysokości 1.300 i 1000 złr.

Zjazd słowiański w Krakowie. Jak donosi *Wiadomości*, zjazd słowiański, który miał się odbyć w Krakowie, został już zaniechany i wcale się nie odbędzie. Jak w swoim czasie pisaliśmy, ten zjazd projektował p. dr. Dobja.

Konkursa rozpisała. Prezydent sąd wyższego w Krakowie na posady kancelistów sądowych przy sądach powiatowych w Mielcu, Podgórzu, Rozwadowie i Zagrodzie z terminem do 25 sierpnia. — Dyrekcja poczt i telegrafów na posady ekspedjentów: w Grębowie pow. tarnobrzeskiego (kaucya 300 złr.) z poborami 1120 złr., w Czarnej koło Uszryk dolnych (kaucya 200 złr.) z poborami 190 złr. i we Lwowie 13 przy ul. Leona Sapiehy i Śniadeckich (kaucya 300 złr.) z poborami 380 zł. i dodatkami na mieszkanie, przy otwarciu urzędu oznaczył się mającym. Termin do 7 sierpnia.

„Lohengrin” w Warszawie. Operetka lwowska w Warszawie daje dnia 1 sierpnia „Lohengrina” z p. Aleksandrem Bandrowskim w roli tytułowej, a panną Bohusową w roli Elzy.

Ze zdrojowisk. Do Rakwi przybyło w czasie od 20 czerwca do 10 bm. 589, a od początku sezonu 942 osób.

Socjaliści lwowscy odbyli wczoraj zgromadzenie, na którym uchwalili rezolucję, potępiającą nowe podatki konsumcyjne od cukru, piwa i wódki, oraz domagali się zniesienia paragrafu 14, na którego podstawie podatki to wejść w życie. Uchwalono także rezolucję, domagającą się zmiany orły-nacy wyborczej do Rady m. Lwowa w tym duchu, aby i robotnicy nieopłacający wcale podatków, mieli także i bierne prawo wyboru do Rady miejskiej.

Curiosum. Narodni Listy donoszą, że mianowicie skarbu zamierza znieść kauce służbowe urzędników, ze względu, iż kosztu administracji tych kaucej — jak się rzad miało przekonać — są znaczne, a nie ewentualnie defraudacyjne, na których pokrycie kauce mogą służyć. Tyle *Narodni Listy*. Owóż — naszym zdaniem — zamiaru takiego na serwo brać nie można, bo jest to absurd.

Nieaprobowany ojca chrzestnego. W Nowym Sączu chciał zeszłego miesiąca adwokat dr. Lehman, socjalista, znany ze swych oskarżeń, nietychanych OO. Jezuitów, trzymać do chrztu dziecko swych znajomych. Opart się temu ks. Wawrzycki, który miał Chrztu 50 w. udzielić, a to z powodu, że dr. Lehman znany jest z nieprzychylnego usposobienia dla instytucji religijnych i za obrzydliwej biju już karaną w wielkim procesie socjalistów, który odbył się zeszłego roku w Nowym Sączu. Dr. Lehman usiłował się temu dotknąć i zakaszył ks. Wawrzyckiego do sądu. Rozprawa, zaczęta tymi dniami, została odtroczona w celu wezwania potrzebnych jeszcze świadków.

Zabobon. Wczoraj po południu zapadła się od piornia w Malchowicze za rogatką żółkiewską stodoła gospodarza Karpińskiego. Przybyła ze Lwowa straż pożarna i poczęła ogień gasić; ale chlapi miejscowi, których pomoc była przy tem potrzebna, odmówili jej kategorycznie, motywując to obawą przed karą Boga za przeszkadzanie temu, co „świąty ogień” robi. Dopiero gdy proboszcz miejscowy przedstawił im, że bliźniego w nieszczęściu trzeba ratować i że ogień może ogarnąć także i inne budynki, zabobonni włościanie pocięli w akcyi ratunkowej pomagać.

Dobra myśl. Na wielu dworcach kolejowych w Królestwie Polskiem wywieszono plakaty z wyobrażeniem grzybów trujących, oraz ze wskazaniem sposobów ratowania ukąszonych przez żmije, jakoteż topielców, rażonych piorunem itp.

Utonęła Lwówianka, panna Antonina Behrendowa, prywatna nauczycielka w Klippau koło Sztokholmu. Wpadła ona do wody, łowiąc ryby.

Rozstawnia jazda cyklistów. Staremi prakarskiego klubu „Zjednoczenia czechiskich cyklistów” a w porozumieniu z oddziałem kolarkim „Sokol” a krakowskiego odbyła się w dniach 22 i 23 b. m. rozstawnia jazda na przestrzeni Praga Kraków, wynoszącej 502 km., celem skonstatowania, jaki czas jest potrzebny do przebycia tej przestrzeni na bicyklu. Całą drogę podzielono na 50 sekcji po mniej więcej 10 km. na każdej zaś sekcji jechało kolejno po dwóch cyklistów. Aby ten popis wytrzymałości i sprawności w jeździe na bicyklu uświetnić, wyścigali się cyklisty u dra Podlipnego, burmistrza miasta Pragi, o list powitalny do prezidenta miasta Krakowa, p. Friedleina, zawarty w torbecie skórzanej o ozdobnem zamknięciu i list ten wzięli ze sobą. Jazdę rozpoczęli jeżdżący czescy. Pierwsza ich dwójka wyjechała z Pragi w sobotę o godzinie 8-ej wieczorem i po przebyciu 10 km. oddała list dra Podlipnego następnym parze jeźdźców, aż wreszcie po całonocnej podróży znalazł się ów list w niemieckim o godzinie 6 minut 40 rano w Olomuńcu. — Stąd wyruszyli cyklisty czescy przez górzysy teren Moraw k. granicy słaskiej, poczem jazdę objęli cyklisty z klubu „Blesk” z Morawskiej Ostrawy. — Stanęli oni o godzinie 11 minut 50 w południe w Cieszynie, gdzie już ich oczekiwali polscy cyklisty i delegat krakowskiego oddziału cyklistów. O godzinie 1 minut 50 w południe znalazł się list w Białej, wreszcie o godzinie 5 minut 45 stanęła ostatnia para cyklistów w Krakowie i wręczyła powitalny list burmistrza Pragi p. Friedleinowi.

Chociaż przybycie do Krakowa nastąpiło o 45 minut później niż się spodziewano, mimo to znawcy uznali rezultat owej jazdy rozstawniej, uzyskany przez czeskich i polskich cyklistów w obec trudności terenu i nieprzewidywanych wypadków, za świetny, wypad bowiem przeszedł 23 kilometrów na jedną godzinę.

Bank handlowo-przemysłowy w Warszawie. Rząd rosyjski dał koncesję na otwarcie Banku handlowo-przemysłowego w Warszawie z kapitałem zakładowym, wynoszącym 2 1/2 miliona rubli. Założycielami banku są: Matryey Borman, Eustachy Dobiecki, Seweryn hr. Jeziński, Felicyan Jankowski, Konstanty Kowierowski, Henryk Marconi, generał Starynkiewicz (b. prezydent), hr. Toll, Zygmunt hr. Wielopolski, Adam hr. Wielopolski, Adam hr. Zamoycki i Michał Zerebowski. Bank ma prawo udzielania kredytu obrotowego dla rolników, pod obłą weksle. Ze względu na wzrost polski dla pracowników, kształtujących się w kierunku handlowym, instytucja ta odda zapewne ogromne usługi. W tym celu wypada szczegół nieskończenie ważny, to mianowicie, że Bank ten ma prawo udzielać rolnikom kredyt pod obłą weksle.

opracowują obecnie projekt prawa, według którego przestępstwa dzieci niżej lat 12 sądzone będą przez trybunał, wyłącznie z kobiet zamężnych złożony. Projektodawcy wychodzą z zasady, że jedynymi kompetentnymi sędziami występów dziecińczych są matki.

W sprawie choroby raka. Na posiedzeniu akademii francuskiej w dniu 10 b. m. odczytał Gaudier pismo, które nadesłał dr. Bra, zajmujący się od dawna zbadaniem przyczyny raka. — W piśmie tenm donosi dr. Br., że udało mu się przez zasianie okruszyn raka drzewnego dębu, jodły i jabolni otrzymać twory mikroskopowe, przypominające pasy raka ludzkiego. Twory te przez zaszczenie nie wywołują choroby zupełnie jak zwykły rak przebiegający. Jeżeliby się sprawdziły to doświadczenia, byłby rak u człowieka pochodzenia roślinnego. Oczywiście, że to odkrycie byłoby bardzo wielkiej wagi dla zapobiegania rakowi.

Zabarwienie liści w jesieni. Udało się nareczenie przyrodnikom zbadać przyczynę jednego z najpiękniejszych zjawisk przyrody, tj. żółknięcia i czerwienienia liści w jesieni. Okazało się, iż najistotniejszą przyczyną tego zabarwienia jest cukier. Słońce w jesieni wytworza przy niskiej temperaturze cukier, który tworząc związki z kwasem garbnikowym, wywołuje żółte, czerwone i brązowe zabarwienie liści.

Trafili frant na franta. Zabawna anegdota o pewnym „wziętym na kawał” restauratorze, opowiada jedno z pism francuskich. Restaurator ten był znany i uważany przez kupców swego rodzinnego miasta, jako niewypłacalny dłużnik. Pomimo tego, umiał on zawsze utworzyć sobie nowy kredyt. Pewnego dnia zjawił się u niego jeden z handlarzy wina, który już dawno czekał na uregulowanie rachunku. Restaurator długo nie zapłacił, lecz prosił, by handlarz poczekał jeszcze — a jednoczesnie zamówił u niego nowy transport wina. Dnia następnego kupiec przysłał towary ku wielkiemu zdziwieniu zamawiającego, który nie liczył nawet na podobne zautanie swego wierzyciela i gdy oddawca transportu przedłożył mu ów stary rachunek, zaraz go wypłacił, gdyż jak się sam wyraził, zrobił w ten sposób jeszcze dobry interes. Wówczas zaś, po wyładowaniu flaszek, poproszenie oddał się z pieniędzmi, powrócił jednak po południu znnowu i oświadczył, że on przez pomyłkę, zamiast obstarłowanego wina, przywiózł napełnione wodą butelki, używane na wystawy sklepowe. Restaurator zgodził się wodę z etykietkami wina wydać dla wymiany. Naturalnie, czeka jeszcze na wino.

Światło jako środek leczniczy. Skutkiem tego, że tradycja jest ludzie szczególnie wrażliwi na światło, zwrócono uwagę na lecznicze przymioty światła w ogóle. I tak: jeszcze z czasów Arystotelesa utrzymuje się podanie, że pewien karczemnik tracił rozsądek co wieczór, a odzyskiwał go tylko przy wschodzie słońca. Według Baillova, a pewna kobieta traciła przytomność przy każdym zachodzie słońca i przychodziła do siebie dopiero z rana. Potrzeba światła u wielu ludzi jest nieraz zadziwiająca. Góttle wybierał na swoją pracownię tylko pokójje pełne blasku, Lombroso wędrował za słońcem z pokoju do pokoju i pracował najlepiej w pełnym blasku słońca, przy otwartem oknie. Dyrektor pewnej wielkiej fabryki w Ameryce powiada, że robotnicy podczas pochmurnych dni pracują o 10 pct. przyspieszanie słabiej, niż w dniu słonecznym, tak, że można pogodzić uważać jako pomniejszającą dochody fabryki. Również interesująca jest wrażliwość na barwy. Pewien włoski lekarz chorób umysłowych, wpadł na pomysł używania kolorów przy leczeniu wariatyów. Jednego z melancholików, którego stan nie był nieczajnym dotąd, zaprowadzono do pokoju, wyklęconego jaskrawo-żółtym papierem. Sufit również pomalowany był na żółto, jak niemniej podłoga, dywany i reszta przedmiotów. Pokój posiadał okna, wychodzące na południe i gdy słońce zajaśniało do jego wnętrza, złażowało się zalanem być przez potoki złota. Melancholik, który do tej chwili po całych tygodniach milczał uporczywie, znajdował się tylko bardzo krótko w tym pokoju, gdy niezadługo przyszedł zupełnie do siebie i poweselał znacząco. Do tego rodzaju należą próby niejakiego C. Frydrycha, który chorobą morską leczy za pomocą czerwonych okularów.

Z wystawy paryskiej. Na paryską wystawę r. 1900 przygotowane są rozmaite osobliwości. Do najciekawszych należą automat fotograficzny nowej konstrukcyi. Automaty tego rodzaju znane są już z innych poprzednich wystaw. Osoba staje przed automatem, wrzuciła oznaczoną monetę do otworu, zachowuje się parę sekund spokojnie i po pewnym czasie wypadła jej gotowa fotografia z automatu. Również na tej wystawie paryskiej będzie wzniesiony gmach, zwany „pałacem milionów”. Nad fasadą główną stanie marmurowy posąg, wyobrażający Portunę w postaci pięknej kobiety, stojącej na złotym wzniesieniu, w otoczeniu lwa, symbolu siły, tudzież innych figur alegorycznych, przedstawiających sztukę, naukę, handel i religiość. Na to wszystko zlewa Fortuna swoje dary z rogu obfitości. W pałacu mieścić się będzie historia poglądowa złota, srebra, monet wszelkich krajów i czasów, w ogóle całego systemu pieniężnego, ze wszystkimi fazami historycznymi. Tu zbieracze numizmatów znajdą najróżne okazы zników wymiennych, począwszy od muszel perłowych, ziarenek jęczmienia, rzymskich pałeczek bronzowych, greckich lasek żelaznych, aż do dzisiejszych ludów i imperyalów. Najstarszym z tych okazów monety udzieli „pałacowi milionów” muzeum brzytyjskie, które nadeszłe pieniądze wybiły w VII-tem stuleciu przed Narodzeniem Chrystusa Pana. Jest to kawał burzyny, ważący 14 granów, na którego jednej stronie widnieje podobna jelenia, na drugiej zaś napis grecki: „Jestem znakiem Palesa”. W ogóle w „pałacu milionów” znajdzie się wszystko, co ma styczność z pieniądzem. Budowniczym tego pałacu jest p. Guniewicz.

Tworzenie się diamentów. Z okoliczności, iż w tych miejscowościach, które wogóle dostarczają diamentów, wynajdują się drogie i kamienie cenniejsze na powierzchni ziemi, można wnioskować, iż powstały dopiero w najstarszym okresie rozwoju naszej ziemi, zwłaszcza wtedy, gdy tworzyła się dzisiejsza ziemia powłoka. Przeciwnie temu przypuszczeniu przemawia jednak fakt, iż diamenty z całą pewnością utworzyć się musiały z materiału w stanie ognisto-płynnym; tymczasem nie może być mowy o ognisto-płynnym stanie powierzchni ziemi w czasach względnie nie bardzo oddległych, kiedy powstała dzisiejsza najwyższa warstwa ziemiska. Diament musiał więc osiągnąć w daleko większych głębokościach, niż te, w których go dziś znajdują i nie można nie innego przypuszczać, jak tylko to, iż wyznaczony został w górę przez wybuchy wulkaniczne, zaszło po jego powstaniu i w ten sposób dostał się do tej warstwy ziemi, na której do dziś się znajdują. Jeśli to przypuszczenie jest jednak prawdziwe, to trudno uwierzyć, aby wszystkie w głębi ziemi znajdujące się diamenty na wierzch się dostały; to też jest bardzo prawdopodobne, iż dość znaczne ilości diamentów dostały się tylko do średnich głębokości ziemi. Możemy więc przypuszczać, iż uda się kiedyś dobywać diamenty ze znaczniejszych jeszcze głębokości, a być może, iż czekają tam na wydobycie diamenty, które są tak

wielkie, iż te, które dotychczas znamy, okazały się wobec nich drobiazgiem.

Na lewo! Napoleon I-zy lubił, aby mu odpowiadano szybko na zapytania. Wiedział o tem jeden z szambelanów, który pewnego razu miał donieść cesarzowi o przybyciu kurjera z Wiednia. — Udał się tedy do gabinetu cesarza, nie powiawszy o podróży kurjera dokładniejszych informacji. „Ile czasu jechał kurjer?” — spytał nagle cesarz. „Sześć dni” — odrzekł bez namysłu szambelan. „Jako?” — spytał cesarz, zdumiony niesłychanie szybko, jak na owe czasy podrzą — kiedy jechał?” „Na Frankfurt, Lipsk, Hanburg i Amsterdam” — odrzekł szambelan szybko. „Co? co? — wołał cesarz — a gdzie geograf?” „Zostawił ją na lewo, wasza cesarska mości” — brzmiała zawsze szybka odpowiedź.

Zuarli. W Krakowie Stanisław Rehman, popowieszczenie poważany mieszczanin, założyciel wielkiej kawiarni w Krzysztoforach, członek Rady miejskiej, lat 62; Ad-If Korbel, nadzierny kolei państwowych, lat 54; Leonard Kowalski, oficyał pocztowy, lat 34. — W Rybnęj ks. Ignacy Orzechowski, proboszcz, lat 75. — We Lwowie: Adam Studziński, urzędnik krakowskiej Kasy oszcz., lat 40.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +17, w pot. -18 R. Bar. 762. Podnosi się. Pogoda.

Wiedeń 25 lipca (telegr.) Prognoza tutejszej stacyi meteorologicznej dla Galicyi zachodniej na dzień jutrzejszy brzmi: „Zmiennie, czasami deszcz, nieco chłodniej”; dla Galicyi wschodniej: „Miejscami pochmurno, lokalne burze”.

Z wojska. **Kapral.** Czem jest twój ojciec? **Rekrut.** Ma handel wędlin. **Kapral.** E, to je tak łatwo gadać, ale to trzeba nielodnieć.

Szereż westchnienie. „Ach, dalażym za to dziesięć lat życia, że bym mogła być młodszą o lat dwadzieścia!” (Smigus).

Sprzedaż „Przełądu” dla dzielnicy Łyczakowskiej urządził w sklepie *Korzennym p. Czarneckiego*.

Sport

Wyścigi konne w Karlsruhe. Dzień czwartego 9 lipca. Nagroda Mühlbrunn, Handicap, dla koni dwuletnich, 4000 k. zwyciężył, 700 koron drugimi koniami, meta 1100 m. Zapisano koni 13, biegają 4. Król württemberskiego stadu Weil „Kuchenfee” po Pumpernicki od Cuisine (55 1/2 k.) 1, p. Blacka (pseudonim) „Du mur” (50 k.) 2. Totalizator 12.5.

Tego samego dnia odbyły się wyścigi konne w Totis na Węgrzech; jeden był tylko bieg znaczącej: Esterhazy Handicap, 4000 k. meta 2400 m. Zapisano koni 12, biegają 6. P. Duke (pseudonim) 31. „Parta III” po Phil od Pannika (50 i pół k.) 1, p. A. V. Lederer 41. „Dalfy” (50 i pół k.) 2. Totalizator 37.5.

I w austro-węgierskiej monarchii robiono w roku bieżącym próby z maszyną do startowania, czyli puszczania koni w bieg, wynalezioną w Australii. W przeszłym roku próbowano jej w Niemczech, gdzie jednak nie weszła ogólnie w użycie, zdania o jej użyteczności są podzielone, wypada czekać prób dalszych.

Z izby sądowej.

Kraków, 24 lipca.

(*Malwersacje woźnego sądowego*).

Trybunał orzekający rozpatrywał tu dziś następującą sprawę: Sąd powiatowy w Brzesku wydelegował dnia 4 lipca 1898 r. woźnego swego Karola Cikowskiego do przeprowadzenia egzekucyjnego zajęcia długu małoletniego Stanisława Holika. Dług ten wynosił 60 zlr. Cikowski zajęcia dokonał. W parę dni potem p. Białkwa zapłaciła na poczet dłużnej sumy 45 zlr. Cikowski odbiór pieniędzy pokwitował, lecz ich nie wniósł do sądu, tylko zatrzymał dla siebie. Sąd, nie wiedząc o tem, wyznaczył licytacyjną zajęcia nieruchomości, edyktem z dnia 29 lipca 1898 na 22 sierpnia 1898 r. Woźny wstrzymał dorozeczenie edyktu licytacyjnego egzekutora wanej stronie, odebrał resztę długu 27 zlr. i licytacja nie wykonana, a sądowi zdał raport, iż na wyznaczonej licytacji nie stanął żaden z licytantów. Odebrał resztę długu egzekutor Cikowski znnowu sobie przywłaszczył. Ponownie rozpisano licytację, lecz znnowu egzekutor w ten sam sposób jak po raz pierwszy, sobie poradzil P. Białkwa prosila egzekutora, by z pieniędzy, które otrzymał od niej, pozwolił na potrąceniu 10 zlr. jako należących się jej od Stanisława Holika. Egzekutor Cikowski nie zgodził się na to, lecz obiecał wyrobić jej w sądzie stosowne w tym celu pozwolenie. Gdy pozwolenie długo nie nadchodziło, Białkwa zgłosiła się z urgensm do sądu i cała sprawa wyszła na jaw.

Oskarżony przyznał się do popełnienia malwersacyi, a tłómaczył się tem, że odebrane najpierw 45 zlr. zgubił, odebrane zaś później 27 zlr. użył na wydatki domowe, znajdując się w bardzo przykrych finansowych kłopotach. Trybunał skazał Cikowskiego na 3 miesiące więzienia.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 25 lipca. Na poniedziałkowy targ zwieziono bydło rogacizna na rzekę ogółem 4911 sztuk; w tej sumie było z Galicyi 509, z Bukowiny 238. Przebieg targu pomyślny. — Ceny podniosły się o 1 zł. — Z całego spędu niesprzedano 111 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 63 sztuk po 26—30 zł., 247 sztuk po 31—34, 217 sztuk po 35—37, — sztuk po — zł., licząc za centnar metryczny żywej wagi. — Bulaje podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 26 do 33 zł., krowy podtoczone po 25—30 zł., było chude dla masarzy po 17 do 25 zł. także za centnar metryczny żywej wagi.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”.

Wiedeń 25 lipca. Odbyło się tu wczoraj zgromadzenie, zwołane przez socjalnych demokratów w celu uchwalenia protestu przeciwko podwyższeniu podatku od cukru. Komisarz rządowy rozwiązał je wskutek wywoleczkę postea Verkaufa przeciwko rządowi. Rozwiązanie wywołało burzliwe protesty obecnych, tak dalece, że policya była zmuszoną się opróżnić. Uczestnicy zgromadzenia, do których przyłączył się tłum, usiłowali w demonstracyjnym pochodzie udać się przed ratusz, policya jednak rozpedziła ich, przyczem aresztowano kilka osób.

Berlin 25 lipca. Onegdajsza katastrofa w Charlottenburgu zdarzyła się podczas ćwiczeń polskiego Towarzystwa gimnastycznego „Sokol”. Piorun uderzył w maszt, na którym powiewała chorągiew, a obok którego stała grupa 11-tu osób. Jak stwierdzono, jeden mężczyzna i jedna kobieta padli odrazu trupem, inne zaś osoby odniosły tylko lekkie obrażenia.

Petersburg 25 lipca. Zwłoki Wielkiego ks. Jerzego przybyły tu wczoraj z Moskwy o godzinie 6 wieczorem. Car i wielcy książęta wynieśli trumnę z wagonu, poczem w długim korowodzie żałobnym, w którym wzięli udział car, carowa Marya, wielcy książęta i wielkie księżne, oraz obcy książęta, odniesiono ją do katedry piotrowo-pawłowskiej. Ulice były przepelnione publicznością.

Bombaj 25 lipca. Dżuma wzmagą się. W Pina było wczoraj 110 wypadków zasłabnięć, z tych umarło 82 osób.

Drezno 25 lipca. W Löbtau stwierdzono 120 zasłabnięć na tyfus. 12 osób umarło. Przyczyna rozszerzenia się zarazy, którą zawlekli do Drezna robotnicy, była zakażona woda z wodociągów, które natychmiast zamknięto.

Wiedeń 25 lipca. *Wiener Zeitung* ogłasza: Cesarz sakcyonował uchwalone przez Sejm galicyjski ustawy o poborach dodatków gminnych od spirytualioń, słodzonych napojów gorących, piwa i miodu dla gmin Leżajsk, Mielec, Krośnice i Dembica.

Grac 25 lipca. Po odbytem wczoraj wieczorem, zwołanem przez socjalistów, zgromadzeniu kobiet, na którym miano zająć stanowisko w sprawie podwyższenia podatku od cukru, urządziłi uczestnicy zgromadzenia demonstracyę. W celu utrzymania porządku wkroczyła policya, rozpedziła demonstrantów i aresztowała kilka osób.

Rennes 25 lipca. Podług urzędowego doniesienia, proces Dreyfusa rozpocznie się 7 sierpnia.

London 25 lipca. Do *Times* donoszą z Pekinu pod datą 21 bm.: Wpływ Japonii ciągle się zwiększa. Japonie i Chiny wzajemnie się do siebie zbliżają. Dwóch chińskich komisarzy wyjechało 2 lipca z Szangaju do Tokio wrzekomo tylko w misyi handlowej, — jednakże zabrali z sobą cenne podarki i pisma uwierzytelniające, udzielone im przez cesarza w porozumieniu z cesarową matką. Mają oni być upoważnieni do zaprojektowania Japonii traktatu z Chinami.

Haga 25 lipca. Konferencya pokojowa uchwalila przedłożyć delegatom do podpisania, względnie rządowi do ratyfikowania — następujące konweny: 1) konweny dotyczący pokojowego załatwienia międzynarodowych konfliktów; 2) zawierający postanowienia w sprawie wojny lądowej; 3) dotyczący rozszerzenia konweny genewskiej na wojnę morską. Dalej przedłożone zostaną 3 oświadczenia, na podstawie których zabronione będzie rzucanie eksplodujących pocisków z balonów, używanie pocisków rozszerzających trujące gazy, oraz zabronione będzie używanie kul eksplodujących w cieie ludzkim.

Konwoy protokół zawiera 5 następujących życzeń: 1) ograniczenie zbrojeń; 2) ułożenie regulaminu, któryby określał prawa i obowiązki państw neutralnych; 3) przeprowadzenie studyów nad sposobem używania i kalibrem broni, celem ewentualnego osiągnięcia jednolitego uregulowania tej sprawy; 4) zwołanie specjalnej konferencyi celem przeprowadzenia rewizyi konweny genewskiej; 5) uregulowanie sprawy ochrony własności przywleczki podczas wojny morskiej, oraz uregulowanie kwestyi bombardowania portów, miast i wsi.

Protokół końcowy konferencyi pokojowej podpisany będzie przez wszystkich delegatów, zaś konweny tylko przez niektórych. Czesą bowiem delegatów oświadcza, że mocarstwa przez nich reprezentowane zastrzegają sobie na później przystąpienie do konweny. Anglia zastrzegą się co do protokółu samego, zwłaszcza co do punktów 3 i 5, o których powiada, że ich przyjęcie nie może. Amerykanie zaś sprzeciwiają się brzmieniu art. 27 konweny, dotyczącej sądów rozjemczych.

Artykuł ten zaczyna się słowami: „Mocarstwa podpisane pozytywnie za swój obowiązek k...” Owóż Amerykanie domagają się zastąpienia słowa „obowiązek” dokładniejszym określeniem, gdyż inaczej miałyby ów artykuł takie znaczenie, że Stany Zjednoczone zobowiązują się wtrącać do sporów międzynarodowych w Europie i na odwrót.

Prawdopodobnie konferencya zamknięta zostanie w sobotę lub w poniedziałek.

HOTEL IMPERIAL

(pierwszorzędný hotel, restauracya i kawiarnia). Lwów — ulica Trzeciego Maja. Przyjechali dnia 25 lipca. J.E. W. hr. Dzie duszycki z Żejzupla. R. ks. Puzyna z Czarolawiec. S. hr. Łubiński i B. Dmuhowski z Warszawy. A. br. Puglies z Medyolanu. Dr. E. Ehrental z Tryestu. Dyr. A. Schütz z Krakowa. K. Perkins z Strjwa. W. Niedźwiecki z żoną z Wańkowic. M. M. Fedylski z Podhajec. S. Bogusz z Borysławia. S. Ungar z Kozyc. H. Hatschek i A. Wepert z Wiednia. Dr. J. Au z Tarnowa. W. Jełowicki z Wolynia.

HOTEL FRANCUSKI

plac Maryacki i Hotel pod trzema Murykami ul. Krakowska 1. 9 Ludwika Stadtmüllera własne. Przyjechali dnia 25 lipca. Hr. Michałowski z Witkowic. P. Wojciechowski z Dąbrowy. K. Apoznański z Czyżewia (Król. Polsk.). C. Szadkowski i P. Broniowski z Urycza. M. Didoli z D.lmacyi. U. Prpici z Pragi. P. Klar z rodziną z Gracu. Z. Poradzowski z Kropiwnicy. Kapitan A. Stenger z Przemysła. K. Steiner. P. Kiaschek i J. Berker z Wiednia. P. Zdrasilowic z Stanisławowa. O. Auslo z Karlsruhe. Gottleb-Haszklawicz z Wolynia. O. Chominski z Kolomyi. St. Skarzynski z Studzianki. P. Brysiewicz z Turki. W. Wyleżyński z Podola. Ros. K. Kostecki z Brodów.

NADESLANE.

Babryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierz też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności. **Ponowna zmiana mieszkania.** Specjalista chorób wenerycznych, skórnych piciowych i narządu moczowego **DR. ALBIN PADALEWSKI** b. lekarz na klinikach uniwersyteckich w Wiedniu, Berlinie i Paryżu **OPERATOR** mieszka obecnie przy ul. Akademickiej 1. 12 i ordynuje od 10 do 12 rano i od 3 do 5 po południu.

Lwów 25 lipca. (Z listy handlowej). **Akcyje** za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 350 zł. m. k. 110 70 do 125 50 Kolei Lwowsko-Czarn-Jaszkowa 200 zł. w. a. 286 00 do 289 00 Banku hipotecznego 340 zł. w. a. 371. — do 377. — Akcyje garbarni w Rozesławiu po 300 zł. w. a. — do —. — Tow. budowy wagonów w Sanoku 255. — do 258. — Banku dla handlu i przemysłu po 300 zł. 200 00 do 301 00.

Listy zastawne za 100 zlr. Banku hipot. galic. 5 proc. los w 50 lat z 10 proc. prem. 116 30 do 111 00 4 i pół proc. los w 50 lat 100. — do 100 70, 4 proc. los w 50 lat 96 50 do 97 30. Banku kraj. 4 i pół proc. los w 50 lat 100 50 do 101 20. Banku kraj. 4 proc. los w 50 lat 95. — do 97 70. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (całysta) 97 50 do 98 20, 4 proc. los w 41 i pół lat 97 50 do 98 20. 4 proc. los w 55 lat 95 50 do 96 30.

Obliżgi za 100 zł. Gal fund. propietykcyjnego 4 proc. 96 10 do 96 80. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102 23 do —. — Kom. Banku kraj. 5 proc. (fin. enizyj) 102 00 do 100 00. Kolejowa lokalna Banku krajowego 4 procentowa po 200 koron 97 50 do 98 20. Pożyczki kraj. 6 proc. 104 00 do —. — 4 proc. z 1893 r. 96 90 do 97 60, 4 proc. po 200 koron z 1898 roku 93 90 do 94 60.

Monety. Dukat cesarski 5 66 do 5 75. Napoleon dor 9 52 do 9 62. Rubel rosyjski papierowy 126 80 do 127 80. 100 marek niemieckich 87 70 do 89 15.

Berlin 25 lipca. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169 95. Spiritus 43. —.

Paryż 25 lipca. (Zamknięcie giełdy). Trzy procentowa renta 100 82. Mąka 44 20.

Frankfurt 25 lipca. (Wczorajsza giełda wczorna). Kredyty austriackie 239 40, koleje państwowe —; alpeiny 000 00; disconto 197 20; laura —.

Wiedeń 25 lipca. (Giełda zbozowa). Pszenica na jesien 6 89 — 5 40; żyto na jesien 6 89 — 6 90; kukurudza na lipiec-sierpień 0 00 — 0 00, na wrzesień-październik 0 04 — 0 06, owies na jesien 5 72 — 5 74; rzepak na sierpień-wrzesień 12 35 — 12 45, olej rzepakowy na wrzesień-grudzień 32 — 33. Tendencya silna. Pogoda: piękna.

Budapeszt 25 lipca. (Giełda zbozowa). Pszenica na październik 8 35 — 8 37; pszenica na kwiecień 1890 r. 8 70 — 8 72; żyto na październik 6 65 — 6 70; owies na październik 5 45 — 5 47; kukurudza na sierpień 4 65 — 4 69, na maj r. 1900 4 67 — 4 68; rzepak na sierpień 12 05 — 12 15. Otury na pszenicę słabe. Uchoda kupna ograniczona. Tendencya: słaba. Pogoda: piękna.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

obowiązujący z dniem 1 maja 1899 roku (Czas środkowo-europejski).

Porębie	Porębie	Do Lwowa z:
porębie	porębie	porębie
12		

OPETANI

POWIEŚĆ
MATYLDY SERAO.

(Ciąg dalszy).

Obecnie żyjąca rodzina składa się z kilku starych kobiet, robotnic, spędzających czas na pracy i modlitwie...

Niewierni ucięli mu głowę w Puzzuoli, na wielkim, zachowanym dotychczas bloku marmurowym...

Odcięta i rzucona w morze głowa, pokryta śmiertelną białością, dopłynęła aż do Neapolu.

Od dnia, w którym ją znalezione i odciętą z niej krew zebrano do ampułki, święty męczennik bezustannie opiekował się Neapolem.

Na morskiem przedmieściu miasta, na moście Magdaleny, pod którym przepływa rzeczka Sebeto, wznosi się swrócony w stronę Wenzwiusza posąg świętego patrona...

Nadto od czasów najdawniejszych San Gennaro dwa razy na rok: w wrześniu — w dzień swego święta i podczas kwieci-

* Nie pójdziesz dalej.

stych dni majowych, sprawa w oczach ludu cud wrzenia krwi. Gdy w Neapolu zawarta w ampułce krwi zaczyna wrzeć...

Cud ten powtarza się dwukrotnie każdego roku, a gdy objawia się później niż zwykle — to jest złym znakiem i wróży rok smutny.

A jeżeli cud nie nastąpi? Mimoto patron nigdy nie opuszcza swego miasta wiernego. Podczas wybuchów Wenzwiusza, epidemii, podczas trzęsienia ziemi...

Wielki święty był ubogim Neapolitańczykiem i pochodził z ludu, a jednak nie było ani jednego króla, ani jednego księcia...

Niegdys byli rycerze św. Januarego, a skarby jego strzeżone były z wielką pompą hierarchiczną i klucze wręczano nader uroczysto.

Obecnie niema już rycerzy, a raczej zakon został zniszczony i starożytna pompa patrycuszowska straciła wiele na przepychu.

Czesło dla świętego Januarego objawiła się w tym roku silniej, jak gdyby nowy prąd wiary przeniknął dobrze i wierne dusze.

Chwilami ruch kołowy na ulicach Forcella i Tribunali był wstrzymywany. Wszyscy, którzy dnia tego wyjeżdżali z Neapolu...

Nieswiadomemu podróżnemu, zapytującemu o powód tak znacznego nakładania drogi, woźnica odpowiadał: San Gennaro — biczem do tykającej kapelusza, dla uczczenia świętego i poganiał konia...

Wszystkie uliczki były zapchane, wszystkie balkony przepelnione ciekawymi, ale na placu przed katedrą widok zebranego ludu był imponującym.

Wielka arterya, łącząca pagórek z morzem stromą drogą od Foria do Marina, będąca pierwszym cięciem chirurgicznym przez dzielnicę starego Neapolu — cięciem energicznym, źle wykonanym, nieco brutalnym...

Wszędzie tłoczyła się moc ludu — aż do Gerolomini i Pendino, w górę, na dole i pod obu portykami katedry i na szerokiach stopniach schodów...

Wszędzie panował tłok niesłychany; lu-

dzie wzięli na kolumny, stali na gżemsach, czepiali się lada krawędzi wystającej w powietrzu deski.

Matki podnosiły dzieci w górę, by odechnęły swobodniej, a dzieci trzępotały rączkami i nóżkami, wciągając w płuca łagodne powietrze majowe.

Naprzód służba kościelna usiłowała oczyścić plac przed katedrą dla wychodzącej z kościoła procesji, gdyż odepchnięty na chwilę tłum, wracał jak przypliwiony morza...

W tem — pod ciemnym sklepieniem wielkich drzwi otwartych, przez które widać było zdala kilka świec płonących, rozległ się śpiew uroczysty i wśród ogólnej ciszy pojawił się krzyż, rozpoczynający procesję.

Nieskończony szereg dominikanów, benedyktynów, franciszkanów, misjonarzy, wrginistów, jezuitów i księży świeckich, ciągnął ledwo dostrzegalnym krokiem, nie patrząc na otaczający tłum...

I mimowoli, gdy zakony religijne wolno postępowaly ku Forcella, pobożni znający modlitwy łacińskie, poświęcone dwo Januarego, zgodnie śpiewali z nimi słowami...

Zaledwie przeszedł szereg proboszczów miejskich i kanoników starożytnego kościoła San Giovanni Maggiore, w tłumach objawił się ruch i rozległ się szmer zachodzenia.

Wywołał go powolny pochód świętych, stanowiących straż honorową św. Januarego, złożoną z czterdziestu sześciu posągów lub popiersi srebrnych, niesionych na noszach.

Dźwigający je na ramionach ludzie przebijali się przez tłum wolno, raz z powodu niezmiernego ścisła, a powtórę, by oczy widzących rozradować widokiem ich opiekunów specjalnych, zamkniętych przez cały rok w skarbcu i wynoszonych tego dnia, żeby udzieliłi błogosławieństwa ubogiemu ludowi.

Za zjawieniem się każdego świętego z ust tłumy ulatywały głośne krzyki.

Najpierw pokazał się drugi patron Neapolu, w opiece nad miastem zajmujący następne miejsce po św. Januariuszu, święty Antoni, z łaską zaopatrzoną w dzwonek w ręku i ze srebrnym ryjkiem ulubionego przez niego zwierzęcia.

Wzruszona, łkająca Carmela, robotnica z fabryki cygar, polecała się świętemu Antoniemu. I on upodobał sobie zwierzę nieczyste, zarówno jak ona pokochała niewdzięcznego Rafała, zwanego Farfariello — i odrzucona przez napór tłumy aż do biura telegraficznego przy ulicy Katedralnej...

(Ciąg dalszy nastąpi).

„Flirt“ „Kraj“ najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyrobu S. W. NIEMOJOWSKIEGO WE LWOWIE

Krynica. Udaję się do Krynicy P. T. Turystom i Gościom kąpielowym, poleca się szczerze z wygod i dobrej kuchni Wille Trzech 462, obok parku, łąziemek i źródła pożądanego. Ceny umiarkowane, powozy na miejscu Zarząd.

Chlewnia zarodowa BORTNIKI poczta i kolej w miejscu na sprzedaż przynależa 10 tygodniowe, pełnej krwi Yorkshire knurki po 16 zł. loszki po 14 zł. Zarząd dóbr

Dr. med. W. Sadowski (Wrocław) ordynuje w b. sezonie letnim w Reichenhall i mieszka Bahnhofstrasse Villa Lohengrin.

Uczeń jest potrzebny do handlu galanteryjnego, opieka rościów i utrzymanie w domu konieczne, Górski i Szydłowski plac Maryacki, róg Hetmańskiej. Złr. 1.80 pół kg. znakomitych okruców z herbat, poleca Fryderyk Schuboth Lwów, Rynek 46.

Gorzelnik z własnej pasieki ks. Juliana Dutkiewicza, Dubie, p. Ponikwa, puszka 3 złr. bez porta. Oferty: Agencya dzienników Passaż Hausmana Nr. 9 pod Zakład fotograficzny.

Koń w piątym roku, bez błędu 15" kasztan zdolny do wojska za 250 złr. do nabycia, również karetka na oliwnych osiach za 300 złr. Zgłoszenia Agencya Dzienników Passaż Hausmana 9 koń.

Niezawodne środki przeciw MOLOM i OWADOM Antimoline Natalline i kamforę Kamforę natallinową Papiery natallinowe Liście paczulowe i piżmo Tynkturę kajeputową Andela prozek przeciw molom i owadom Zacherlin Rozpylacze do proszku i płynów polecaja FRIEDRICH i BEACOCK Lwów, ul. Hetmańska 1. 4.

Na sezon letni! KRĘGLE i KULE do kręgli z drzewa „Lignum sanctum“ LAVN TENNIS RAKIETY i PIŁKI do Lawn-Tennis. KROKIETY HAMAKI dla dorosłych i dla dzieci. PRZYRZĄDY pokojowe gimnastyczne. HUSTAWKI dla dzieci ogrodowe polecaja najtaniej FRIEDRICH i BEACOCK Lwów ul. Hetmańska 1. 4 obok cukierni Wgo Grossa.

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Maryacki 18. poleca HERBATĘ KAWY

Zegary wieżowe dla kościołów, klasztorów, szkół, ratuszów, fabryk i publicznych budynków znakomicie i dokładnie wykonane, tak co do konstrukcji jak i roboty.

Wspaniałe Ognie sztuczne niezawodne w wykonaniu. Lampiony Balony powietrzne poleca magazyn firmy Kauczyński & Oberski ulica Karola Ludwika 1. 7 Lwów filja Halička 1. 6.

Bank zaliczkowy we Lwowie w gmachu własnym przy ulicy Hetmańskiej 1. 10 przyjmując do oprocentowania wkładki na książeczki za opłatą 4 1/2 % od sta rocznie opłacając z własnych fundusów podatek rentowy.

ZAKŁAD LECZNICZY MARJÓWKA. Śliczne zdrowe położenie wśród gór i lasów pół godziny od Lwowa. Tramwaj Omnibus. Telefon. Wskazania: ChOROBY przewodu pokarmowego, (masaż faradyczny), Nerwowe, specjalnie także kobiece (kata, exsudaty po-apalne etc.), Upadek sił, Niedokrewność. Zaburzenia i zakazania krwi. Cierpienia chroniczne. Nerwobóle. Rekonwalescencya. Leczenie ściśle indywidualne. Dietyka, Hydro- i elektroterapia. Kąpiele elektryczne i słoneczne. Masaż.

CYRK HENRY Dziś we środę 26 lipca 8-ma wieczorem Przedstawienie benefisowe ulubionego kłowna Cooo-Cooo-Cooo. Bogaty program. NOWOŚĆ. Wyższa szkoła ze słoniem i koniem. Wyprowadzenie przez p. Loisset. The 3 Leo Tardy 3 latający ludzie. Pantomina komiczna: Djabel z Medyolanu. Papier z fabryki Czerladyńskiej.

Każdy prenumerator „Tygodnika Ilustrowanego“ otrzymuje w roku 1899 bez żadnej dopłaty 12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA (jeden tom co miesiąc). Działa Sienkiewicza wychodzą w nowym starannem wydaniu, wylączenie dla prenumeratorów „Tygodnika Ilustrowanego“ i obejmują wszystkie powieści, nowele, listy i podróży jednym słowem cały dorobek literacki znakomitego pisarza. Każdy tom tej biblioteki Sienkiewicza zawiera co najmniej 10 arkuszy druku na dobrym papierze i drukiem wyraźnym.

Towarzystwo krajowe dla handlu i przemysłu odznaczone złotym medalem za wyroby lniane poleca wielki wybór płócien korczyńskich własnego wyrobu bielizny stołowej, gotowej bielizny damskiej i męskiej, ręczników, drelichów, ścierek, chustek do nosa i t. p. Wielki wybór kolder i materacy własnego wyrobu Kompletne wybraawy ślubne od 200 zł. Ceny fabryczne. Składy towarów: Lwów, Halička. Kraków ul. Floryańska 1. 26, Przemysł ul. Franciszkańska 1. 16, Stanisławów gmach Dyrekcji kolei państw. Na żądanie posyłamy próbki z cenami. — Zamówienia skutecznia się odwrotną pocztą.

Młoda Niemka lat 15 z dobrego domu poszukuje umieszczenia zaraz przez biuro pani Budyńskiej, Lwów Rynek dom Andryolego. Lekcje szermierki na pałasze i florety etc. Warunki przystępne. Dla pp. pp. akademików, uczniów szkół średnich ceny niższe. Lwów ulica Zielona 22. Nauczycielka Niemka z najlepszymi świadectwami, pedagogium i konserwatorium muzycznym wprawionego w koncepcje z placu miedzińskiego, z językiem francuskim po siernym 40 złr. Pierwszeństwo dla emerytów. Adres: E. Czernińskich ul. białych urzędników administracyjnych, szałki w Potoku Złotym obok Buczana.

Pierścieńki zarczynowe, obrączki szpilki ślubne, srebro stołowe (urządowania cechowane) kompletne wyprawy w kasakach oraz wszelkie biżuterje poleca Jan Jarzysa jubiler, Lwów, Hotel Europejski. Starostwo w Myślenicach przyjmie natychmiast dyetaryusza

Realność pod l. 21 Wulka panietaka, za rogatką Stryjską przed koleją, 2 1/2 morga lica 3 ca, z sadem, z domem w którym są 3 stancje, kuchnia, komora, szejnia na 6 krów i na parę koni, stodoła i gminne pastwisko. Z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość także u Tomasza Chryplewicza. Obecnie wszelkie ogłoszenia do „Prze-gladu“ oraz przedpłatę miejscową przyjmuje wyłącznie Agencya dzienników Passaż Hausmana 9.